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Bevar vores

skakhistorie

Skakhistorie og god skaklitteratur har en plads i alle skakspilleres hjerte, og mon ikke alle

skakspillere, uanset alder og spillestyrke m.m., har nydt at læse i nogle af skaklitteraturens

historiske turneringsbøger, skakbiografier eller skaktidsskrifter fra ind- og udland?

Men hvordan går det egentlig med at bevare skakhistorien – specielt den moderne historie?

I dag formidles skak på mange andre former end i de trykte medier. Vi har fået nem adgang til

video, lyd, skak-programmer og online-medier, og disse teknologier benyttes flittigt og med stor

succes både på topplan og ude i skakklubberne. Skaktidsskrifter og klubblade m.m. erstattes i

stigende grad af websider, Facebook-sider og andre nye medier, som trods deres fordele

desværre ofte administreres, så de ender som langt mere flygtige medier.

Konsekvensen af de ny medier er desværre, at skakhistorien fra de sidste 10-15 år har vist sig

langt sværere at fastholde og arkivere end al den tidligere skakhistorie! F.eks. eksisterer flere af

DM-hjemmesiderne fra starten af 00’erne simpelt hen ikke længere! Og måske det samme

gælder mange klubturneringer m.m. ude i landet?

Det kræver en systematisk indsats både centralt hos DSU og i klubber og i hovedkredse at sikre,

at den ny skakhistorie, der opstår i dag, og som dokumenteres via Internet og IT-medier, også

bevares så godt, som det er muligt! Vi skal tage ansvar, så al den information, der skabes,

samtidig vurderes og håndteres i et bevaringsperspektiv hos dem, som skaber den.

Men også den lidt ældre skakhistorie skal bevares elektronisk, mens minderne og kilderne

eksisterer. Skakbladets mere end 100 årgange er ved at blive indscannet, KSU-Nyt er nu

indscannet komplet, og der arbejdes på divisionsturneringens historie. Samtidig er ildsjæle med

interesse i ‘skak-arkæologi’ ved at få gang i den lokale skakhistorie-bevaring.

Det er vigtigt, for af indlysende årsager bliver opgaven sværere for hver dag der går.

Men lad dette være en opfordring til alle: Gør hvad du kan for at sikre, at det skakhistoriske

materiale, du måtte have – nutid som fortid – ikke går til grunde, men formidles videre til nogen,

som kan medvirke til at bevare det!

Og fra DSU’s side vil vi arbejde frem imod en arkiveringsfunktion, som kan modtage og bevare

den danske skakhistorie.

Lars-Henrik Bech Hansen
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Korrektioner...

Tag stilling: – Løsningen til  dia-
gram 8 i Tag stilling side 5 i Skak-
bladet nr. 5, var faldet ud:

Nigel Short - Mark Hebden
Hastings 1983-84. 22... Txg2†!!
Fulgt af skakker med dame, sprin-
ger og løber: Mat i 5 træk. 0-1.

Hovedsponsor for det danske kvindelandshold

Kasparov vil være

FIDE-præsident

Ved FIDE-kongressen i Tallinn i
oktober blev det officielt, at eks-VM
Garri Kasparov, Rusland, udfordrer
Kirsan Iljumshinov om præsident-
posten i verdensskakforbundet.

Kasparov går til valg på et pro-
gram baseret på seks ‘vindertræk’:
1) Gennemsigtighed i FIDE, 2) Pen-
gestrømmen skal gå fra FIDE til de
nationale forbund, ikke omvendt. Til
en start reduceres FIDE’s kontingent
med 50%, 3) FIDE’s budget skal
øges med 100% gennem sponsorind-
tægter, 4) Universelt online-rating-
system for alle skakpartier, 5) Skak
i skolen – skak som skolefag, 6) Re-
vision af FIDE’s regler af hensyn til
spillets integritet.

Kirsan Iljumshinov har været
FIDE-præsident siden 1995 og af-
viste i 2010 en anden tidligere ver-
densmester, Anatolij Karpov, med
stemmerne 95 mod 55. Iljumshinov
er samtidig præsident for Kalmyki-
en, et land i den russiske føderation,
dobbelt så stort som Danmark, men
med blot 300.000 indbyggere. Be-
sejrer han også Kasparov ved det
kommende valg, som finder sted i
forbindelse med OL 2014 i Tromsø,
er han målt som skakpolitiker på ni-
veau med skakhistoriens største.

DM 2014 i Rebild Bakker

DM 2014 afholdes i påsken i perioden 12/4 til 21/4 på hotellet
Comwell Sport Rebild Bakker, midt i naturperlen Rebild Bakker
med under 3 km til Skørping Station (Skørping Skakklub vil
arrangere transportmulighed til og fra stationen på passende
tidspunkter). DM-klassen, kandidatklassen og veteranklassen spilles
efter sædvanligt reglement, men derudover arbejder arrangørerne
med andre turneringsformer, lyn-DM, ‘kort påske’ og andre tiltag,
såsom hurtigskak, juniorskakturnering, live-dækning og kommente-
ring, simultan, foredrag, film og skaksalg. Der vil således blive skak
for enhver smag. Yderligere oplysninger kommer i indbydelsen i
Skakbladet nr. 1, 2014, og ellers på hjemmesiden:

Mads Andersen

tæt på GM-titlen

Mads Andersen scorede 5 point af 7
på førstebrættet for Team Nordea
Skanderborg ved Europa Cup’en for
klubhold på Rhodos. Dermed opnå-
ede den blot 18-årige internationale
mester sin tredje norm til stormester-
titlen, men endnu en norm er nødven-
dig, fordi de syv runder ved Europa
Cup’en var to for lidt.

Ratingkravet på 2500 opfyldte
Mads Andersen på novemberlisten
med 2503 i kraft af +13 fra Oslo
Chess International 2013 og nu +14
fra Rhodos. Europa Cup’en blev
overraskende vundet af G-Team
Novy Bor fra Tjekkiet – mere om
turneringen i Skakbladet nr. 1.

Jens Kristiansen

Nordens Skakspiller

Nordisk Skak Forbund afholdt kon-
gres i forbindelse med XtraCon
Grand Master og nordensmester-
skabet i Køge og kårede Senior-VM
Jens Kristiansen som ‘Nordens
Skakspiller 2013’. Kort før kon-
gressen i Køge havde Jens Kristian-
sen også vundet NM for seniorer,
og mens Skakbladet nr. 6 var i tryk-
ken stillede han op som forsvarende
verdensmester ved senior-VM i
Kroatien.

Hold-EM

Danmark er blandt de 37 deltagere
ved EM for landshold 8.-17. nov. i
Warszawa. Læs Skakbladet nr. 1.

www. fide.com

http://worldsenior2013.

rijekachess.com
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http://euro2013.chessdom.com
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Skakshoppen.dk
- den bedste kvalitet til den rigtige pris!

Støt på andre måder

Eksklusivt skaksætIndisk skaksæt 
Håndlavet.

Med eller uden magneter.
Konge og dronning i træ. 

Fra SpinningHat.
Dansk håndlavet bræt i sort 

palisander og indiske brikker.

 kr. 2.295,-

Salt & pebersæt 

Skoleskakken er i stor vækst. 20.000 børn og unge deltager i skaklejre, stævner og Skolernes 
Skakdag, hvor de lærer at holde fokus, koncentration og tænke fremad. Målet er, at fl ere får et liv 
med læring og uddannelse. Midlerne kommer fra fonde og personer med skakhjertet på rette sted. 

Vi håber på din støtte, så vi kan skabe fremtidens spillere og ledere. Tak.

Giv en gave – få fradrag
Støt online eller via bankoverførsel til 0400-

1081718471. Du får skattefradrag for hele beløbet!

Skoleskak.dk/gave

Arv – det smukkeste træk… 
Betænkes vi i et testamente, betales der ikke 

arveafgift. Se hæftet: ”Det smukkeste træk…”

Skoleskak.dk/arv

• Hurtig levering • Danmarks bedste kundeservice • Butik i København • 
• Julegaver byttes til 1. februar • 

• Et eventuelt overskud går til skoleskakkens arbejde med børn og unge •

• Dansk Skoleskak • Skakshoppen.dk • sales@skoleskak.dk • Tlf.: 3049 0580 •

 kr. 299,- kr. 599,-

Specielt for 

Skakbladets
læsere!

Skriv “Skakbladet” i ordrefeltet 

når du handler på Skakshoppen.dk 

– så vedlægger vi én gratis 

”Vi spiller skak” af 

Bent Larsen uanset hvad 

du bestiller.
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www. skakturnering.dk/turnering/onm2013/

XtraCon Grand Master 2013:

1. GM Yuri Solodovnichenko, Ukraine (2583) 7½
2. IM Axel Smith, Sverige (2460) 7
3. GM Evgeny Gleizerov, Rusland (2545) 6½
4. GM Henrik Danielsen, Island (2501) 6½
5. IM Andreas Hagen, Danmark (2421) 6½
6. GM Peter Heine Nielsen, Danmark (2649) 6
7. GM Eduardas Rozentalis, Litauen (2616) 6
8. IM Daniel Semcesen, Sverige (2490) 6
9. GM Ralf Åkesson, Sverige (2465) 6

10. IM Silas Esben Lund, Danmark (2416) 6
11. GM Carsten Høi, Danmark (2393) 6
12. IM John Arni Nilsen, Færøerne (2360) 6
13. FM Kassa Korley, USA (2329) 6
14. Alexander Rosenkilde, Danmark (2238) 6
15. GM Stellan Brynell, Sverige (2492) 5½
16. IM Mikkel Antonsen, Danmark (2449) 5½
17. IM Guðmundur Kjartanssan, Island (2447) 5½
18. FM David Bekker-Jensen, Danmark (2321) 5½
19. Dara Sevkan Akdag, Danmark (2278) 5½
20. FM Lars Aaes Nielsen, Danmark (2268) 5½
21. Henrik Andreasen, Danmark (2239) 5½
22. Hans Dahl Pedersen, Danmark (2187) 5½
23. Lennart Wahlström, Sverige (2105) 5½

Ratinggruppe A:

1-2 FM Kassa Korley, USA (2329) 6
Alexander Rosenkilde, Danmark (2238) 6

Ratinggruppe B:

1-2 Michael Richard W. Olsen, Danmark (1878) 5
Daniel Kokholm, Danmark (1905) 5

Ratinggruppe C:

1-4 Niels Møller Rendlev, Danmark (1694) 4
Kai Gylling Nielsen, Danmark (1710) 4
Henri Tolba, Danmark (1587) 4
Mads Keinicke, Danmark (1693) 4

I alt 80 deltagere. 9 runder.

XtraCon Grand Master:

Af Andreas Hagen

XtraCon Grand Master, der også
gjaldt som det nordiske mesterskab,
blev i efterårsferien afholdt på As-
gård Skole i Køge. Nordisk mester
ville blive den bedst placerede nor-
diske spiller.

Ratingfavorit var Peter Heine Niel-
sen. Desværre var der ikke mange
andre gode nordiske GM’ere med.
Man kunne have håbet på, at Simen
Agdestein havde tilmeldt sig, da han
er begyndt at spille masser af skak
igen, og samtidig er han den mest
succesfulde spiller i det nordiske

Frank Severinsen
Danmark (1100)
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David Christophersen
Danmark (1811)
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Foto: Thomas Hauge Vestergård.

mesterskab med tre udelte sejre. Men
desværre.

Turneringsarrangør var Køge
Kyst Skak Alliancen (KKSA), der
er et interessant nyt samarbejde mel-
lem fire klubber (Solrød, Skovbo,
Køge og Bornholm). Der var live-
sendinger fra de øverste ti brætter
samt webcam fra de første fire bræt-
ter (ret usædanligt i Danmark!).
Hovedsponsor var skakmæcen og
XtraCon-mand, Henrik Mølvig.

Livekommentering stod Niels
Jørgen Fries Nielsen og Erik Carl-

sen for. Flere gange blev spillere
hevet ind for at illustrere deres parti
og tankerne bag. Et godt initiativ.

Hoveddommer var IA Arild Rime-
stad. Han har tidligere været med til
at arrangere det nordiske mesterskab,
og med hans erfaring opstod der in-
gen problemer.

Undervejs i artiklen inviteres du
til at løse 10 højdepunkter fra turne-
ringen. Sæt uret på 5-10 minutter til
hver opgave, og se om du har taktik-
ken på plads. Facit vil blive givet i
slutningen af artiklen.

Startskuddet: Runde 1-3
Nybegynderen Frank Severinsen fik
sin plads på podiet efter 2 point af 2,
hvorefter han blev knækket af Solo-
dovnichenko. Ud fra det spil, jeg så
Frank præstere, er det ikke sidste
gang han kommer på podiet. I op-
gave1 kombinerer han sig til 2 af 2.

Som turneringen skred frem lagde
forhåndsfavoritterne, Peter Heine
Nielsen, Eduardas Rozentalis og
Yuri Solodovnichenko, sig i spid-
sen med 3 af 3. Opgave 2-4 er andre
momenter fra disse runder.

Petruli Petrovski
Danmark (1864)
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Peter Wang
Danmark (1941)
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Peter Heine Nielsen
Danmark (2649)
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Stellan Brynell
Sverige (2492)
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Michael R.W. Olsen
Danmark (1967)
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Kassa Korley
USA (2329)

Hvid trækker!
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GM’erne ‘sparer energi’
Top GM-erne begyndte nu at støde
ind i hinanden. Også denne turne-
ring var desværre plaget af GM-
forhandlingsteknik fremfor GM-
skakfærdigheder, og mange korte
remiser opstod.

Undervejs i turneringen udbrød
der en hidsig debat på kvinde-
landstræner Thomas Schou-Moldts

Facebook-side omhandlende disse
pølseremiser. Nogle skakfans brok-
kede sig over ‘ikke-kampene’, mens
andre påstod, at det nogle gange var
den optimale turneringsstrategi, fordi
det ‘sparer energi’.

Men lad os i stedet fokusere på de
folk, der godt ville spille skak. Vi
giver ordet til Axel Smith, der kom-
menterer sit parti fra 6. runde:

Axel Smith
kommenterer:

Axel Smith
Sverige (2460)

Henrik Andreasen
Danmark (2239)

Fransk / C12

Før NM havde jeg bestemt mig for
at teste en afslappet attitude. For før-
ste gang i flere år spillede jeg uden
ørepropper og forberedte mig kun
en enkelt time til hvert parti i stedet
for fire. Dette parti var det andet i
fredagens dobbeltrunde, og derfor
var det ekstra vigtigt at have noget
energi i behold.
1. e4 e6 2. d4 d5 3. Sc3 Sf6 4. Lg5 Lb4

Jeg fulgte dog min sædvanlige prak-
sis at spille noget nyt for at undvige
modstanderens hjemmeforberelser.
Alternativet til McCucheon (4... Lb4)
er det passive 4... dxe4 og klassisk
fransk med 4... Le7.
5. e5 h6 6. Le3

Det mest almindelige træk er 6. Ld2,
hvilket giver normalt fransk spil.
6... Se4 7. Dg4

Uden truslen mod g7 havde Hvid
stået dårligt, men nu tvinges Sort til
at vælge mellem at opgive rokaden
med 7... Kf8 eller at svække de sorte
felter med 7... g6.
7... g6 8. a3 Lxc3†

Efter 8... La5 9. Sge2 glæder Hvid
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Carsten Høi
Danmark (2393)
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Stellan Brynell
Sverige (2492)
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Dick Sørensen
Danmark (1974)
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Jens Gade
Danmark (1619)
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Ralf Åkesson
Sverige (2465)
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Alexander Johansson
Italien (2049)
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Axel Smith gjorde god reklame for sin nye bog ‘Pump your rating’ ved både at erobre

NM-titlen og sin første GM-norm, som turneringens chief arbiter Arild Rimestad (til

venstre) netop har givet den 26-årige svenske IM'er papir på.

Foto: tr.

765
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sig over de indskudte træk a3 og Lc5,
for så har Sort hverken Lxc5 eller
Da5 senere i partiet.
9. bxc3 c5

Sort kan også tage bonden med Sxc3
og derefter spille uden trækket c7-
c5. Hvids plan er at angribe konge-
fløjen, og han har god kompensa-
tion, eftersom der går lang tid, før
Sort kan bruge sin merbonde til no-
get.
10. Ld3 Sxc3

Oftest indskyder Sort 10... h5 for at
tvinge Hvids dronning til et felt, hvor-
fra den ikke kontrollerer d4. Pointen
viser sig f.eks. efter 11. Df4 g5 12.
Df3 Sxc3 13. dxc5 d4
11. dxc5 Sc6

11... Da5 12. Db4! er godt for Hvid.
12. Sf3 Da5 13. 0-0
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Her var jeg godt tilfreds med min
stilling. Sort har svækket de sorte

felter på kongefløjen uden at vinde
nogen bonde. 13... Ld7 med planen
lang rokade kan besvares med 14.
Dh4.
13... Da4!

Hvids dronning hindres i at gå til
h4. Der er værd at overveje at reti-
rere til h3, men jag ville spille mere
direkte.
14. Dxa4 Sxa4 15. Tab1

15. Lb5 er spillet i to stormestar-
partier, men det vidste jeg ikke. Ideen
med partitrækket er dels at låse Sorts
løber til forsvaret af b7-bonden og
dels at tvinge ham til at spille a7-a6
for at hindre Tb3 fulgt af Lb5.
Bondetrækket har den ulempe for
Sort, at han ikke længere kan gen-
nemføre b7-b6.
15... a6

15... Sc3 16. Tb3 Se4 17. Lxe4 dxe4
18. Sd2 Sxe5 19. Ld4 f6 20. Sxe4
Ke7 21. Sxf6 Kxf6 22. f4 giver Hvid
en merbonde.
16. Tb3

Dækker c3-feltet og gør det let for
Hvid at doble tårnene på de relevante
linjer, men tårnplaceringen har også
sine skyggesider.
16... d4?!

Forsøger med taktiske midler at løse
problemet med den dårligt placerede
springer på a4. 16... g5 17. h3 0-0
havde været bedre. Pointen med at
indskyde g5 er, at h6 ikke hænger.

17. Sxd4!
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17... Sxe5?!

Hvid kan kun forsvare c5-bonden
ved at at flytte springeren væk fra
d4. At gå til f3 er det mest aktive,
eftersom det tvinger Sort til at rea-
gere. Dobbeltbonden anså jeg ikke
for noget problem. En dobeltbonde
er jo svagest på en åben linje, eller
hvis den skal avancere, og det havde
jeg ingen planer om.
Der sker så meget i stillingen, at sand-
synligheden for, at en bondesvag-
hed viser sig vigtig, ikke synes ret
stor. Ideen er 17... Sxc5 18. Sb5!
Sxb3 (18... axb5 19. Lxc5 med klar
fordel, blandt andet fordi Sort ikke
kan rokere) 19. Sc7† Ke7 20. Sxa8
Sxe5. Jeg så dette træk, men reg-
nede ikke konkret på det, men vur-
derede blot, at Hvid måtte have me-
get fin kompensation med sit løber-
par og Sorts ukoordinerede sprin-

Eduardas Rozentalis
Litauen (2616)
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Stellan Brynell
Sverige (2492)

Sort trækker!
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Andreas Hagen
Danmark (2421)
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Henrik Andreasen
Danmark (2239)

Sort trækker!
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M. Ulibin
Rusland (2523)
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A. Rosenkilde
Danmark (2238)

Hvid trækker!
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Andreas Hagen
kommenterer:

Peter Heine Nielsen
Danmark (2649)

Andreas Hagen
Danmark (2421)

Dronninggambit / D31

Jeg har aldrig været gode venner med
springeren, denne uforudsigelige
brik, der bringer det cirkulære ind i
et ellers lineært spil. Jeg har været
direkte utryg, når der har været sprin-
gere på brættet. Derfor bad jeg Silas
Lund i månederne op til turneringen
om at tæske mig igennem ubehage-
lige springerslutspil i +10 timer, hvor
det typiske tema ville være, at sprin-
geren i sidste øjeblik kunne nå at
stoppe en randbonde før forvand-
ling. Formålet var at forstå springer-
ens fysik og natur. Springerfobien
har været så markant, at selv min
ikke-skakspillende kone, Vivian, kan
mærke, den er gal, når springerne
stadig er på brættet. Derfor har hun
gennem det sidste års tid prøvet at

hjernevaske min underbevidsthed
ved at sige ‘Husk, springeren er din
ven’ lige inden, jeg skal spille. Det
lyder måske desperat, men ‘despe-
rat’ er dækkende efter at have smidt
over 50 Elo-point.
Vi skal i dette parti se, at springeren
er blevet lidt mere min ven end før.
Sidsterundespartier mod GM’ere om
en topplacering er alle tiders ople-
velse, hvor man får trykprøvet sit
spil og nerver. Man ved, de går efter
struben, for remisforslagene er for
det meste reserveret til deres GM-
kolleger. ‘It’s the thrill of the fight’,
som der synges om i ‘Eye of the
Tiger’. Man føler sig i live.
1. d4 d5

Da jeg opdagede, at det var Peter,
der stod for skud, blev matchstra-
tegien kort vendt med Vivian. Mit
oplæg var at tage en gladiator-kamp
i en skarp Kongeindisk, men Vivian
trak mig ud af fantasitankerne og ar-
gumenterede med, at det nok ville
være dumt at tage en kamp i en høj-
risikabel åbning mod en mand, der

lever af at lave åbninger til én (snart
to!) verdensmestre. Derfor den gode
gamle afslået dronninggambit. Selv
om åbningen er solid, så kræver det
alligevel noget benarbejde at opda-
tere teori og hukommelse, så det var
op kl. 6 for at forberede sig indtil
rundestart kl. 10. Der skal ofres på
den hellige forberedelses alter.
Mange skakspillere siger, de sparer
energi til kampen ved ikke at forbe-
rede sig. Men det er bare en dårlig
undskyldning for ikke at yde det, der
skal til.
2. c4 e6 3. Sc3 Le7 4. cxd5

Ikke et træk, jeg har set Peter spille
før. Det var dog ikke en stor overra-
skelse, for den variant, jeg tidligere
har valgt for Sort efter dette træk, er
meget skarp, og Peter havde nok fun-
det en idé.
4... exd5 5. Lf4 c6 6. Dc2 Ld6!

På baggrund af min modstanders
teorikendskab mener jeg, dette var
den rigtige beslutning, der går efter
at simplificere med en måske lidt
dårligere stilling. 6... Sf6 7. e3 Sh5
8. Le5 Sd7 9. Le2 Sxe5 10. dxe5 g6
11. Lxh5 gxh5 har jeg tidligere spil-
let, men stillingen fulgte ikke match-
strategien, for dette minder ikke me-

gere. F.eks. vinder Hvid bonden til-
bage med 21. Le4 Sa5 22. Lc5† Ke8
23. Ld4 f6 24. f4.
18. Sf3! Sd7

Det er ikke muligt at forsvare c5-
bonden, men den kan ofres midlerti-
digt. 18... Sxf3† 19. gxf3 var det
bedste for Sort, selv om Hvid også
her bevarer initiativet. 18... Sxd3 19.
cxd3 retter Hvids bondestilling op,
uden at springeren på a4 kommer i
spil.
19. c6 bxc6

Jeg regnede med 19... Sdc5, men
havde ikke gjort mig klart, at Hvid
vinder en officer efter 20. Tb4 bxc6
21. Tc4.
20. Le4

Stillingen åbnes for løberparret, og
springeren på a4 har det svært.

20... Tb8

20... Sb8 21. Tfb1 vinder vinder di-
rekte for Hvid.
21. Lxc6

Dobbelttruslen mod a4 og b8 tvin-
ger Sort til at bytte på b3.
21... Txb3 22. cxb3 Sc3
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23. Te1!

Hindrer gaflen på e2 og truer derfor
Ld4. Sort kan heller ikke rokere, ef-
tersom h6 hænger.
23... Sb5 24. a4 Sd6

På 24... Sc7 havde jeg planlagt 25.
Lb6? uden at se, at Sort kan redde
officeren med 25... Sd5! Slår Hvid
på d5, kan Sort slå på b6. I stedet
vinder Hvid med mange andre 25.
træk, Sort er helt snøret sammen og
har problemer med alle sine lette offi-
cerer.
25. Td1 opgivet.

Sort taber en officer pga. bindingen
i d-linjen, f.eks. 25... Ke7 26. Lxd7,
hvorefter begge returslag besvares
med Lc5.
1-0

Springeren er min ven...
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get om den gode gamle solide afslået
dronninggambit. Stillingen er meget
ubalanceret og åbner for Peters mu-
lighed for at vise, hvad han kan i
forberedelsen.
7. Lxd6 Dxd6 8. e3 Dg6!

Nu står strategien om den ønskede
simplifikation klart.
9. Dxg6

Dette træk havde jeg ikke kigget på i
forberedelserne, da der også skulle
bruges masser af tid på andre vigtige
varianter.
9... hxg6
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Tid til at vurdere lidt på åbnings-
resultatet. Idealister ville måske sige,
at Hvid står bedre, ‘for Hvids cen-
trumsbønder blokerer ikke for Hvids

løber, Sorts centrumsbønder bloke-
rer for Sorts løber, Hvid har flest
centrumsbønder og kan spille på et
minoritetsangreb’. Det er måske rig-
tigt nok, men min idé med åbningen
er i hvert fald lykkedes. Umiddel-
bart ville min vurdering nok være, at
begge farver står fint
10. b4 a6 11. Sa4

Efter 8... Dg6 spillede Peter ret hur-
tigt op til 11. Sa4, så han må have
kendt til ideen om dronningafbytning
med denne efterfølgende manøvre.
11... Sd7 12. Ld3 b5!

Man skal tænke ekstra meget over
bondetræk. De svækker for evigt i
modsætning til træk med officerer.
Husk: Bønder kan ikke rykke til-
bage, du kan ikke fortryde. Hvis du
ikke vil tage mit ord for det, hvad så
med ord af to af historiens store
gamle mestre:
‘Nothing so easily ruins a position
like pawn moves’ (Tarrasch), og ...
‘Distrust a pawn move – examine
carefully its balance sheet’ (Lasker).
Ét forkert træk i det tidlige midtspil,
og en stolt stilling styrter sammen,
eller du taber et slutspil 40 træk se-
nere på grund af det. Derfor var jeg
ekstra betænkelig ved mit sidste træk.

Dog vurderede jeg, at ‘its balance
sheet’ var i Sorts favør. Svækkelsen
af c6 er ikke reel, forpostpunktet c4
sikres til en springer, og muligheden
for selv at tage initiativet med a6-a5
så tillokkende ud.
13. Sc3 a5

Jeg kan ikke helt se pointen i sprin-
germanøvren til a4, hvis Sort bare
kan besvare det sådan her.
14. Tb1 Sb6 15. Sf3 Se7 16. Se5?!

Efter 16. a4! axb4 17. Txb4 Sxa4
18. Sxa4 Txa4 19. Txa4 bxa4 20.
Kd2 bør c6-bonden bør være nem at
dække i dette slutspil, men Hvid står
i hvert fald ikke dårligst her.
16... Lf5

Nu må Sorts problemer være helt
overstået. Feltet c4 er et godt forpost-
punkt til en springer (springere el-
sker faste holdepunkter), og så kan
der heller ikke angribes på c6 med et
tårn via c-linjen. Bonden på c6 kan
faktisk kun angribes via en springer
på e5, og det kan jeg ordne med f7-
f6. Selvfølgelig kan Hvid angribe c6
med en springer på a5, men ingen
rask person ville placere en springer
dér. Stillingen kan vel kaldes for lige,
men jeg foretrækker Sort.
17. Lxf5 gxf5 18. Sd3 f6 19. Sc5

Slutspurten: Runde 7-9
Til sidst gjorde Solodovnichenko
det, ingen andre kunne i toppen, nem-
lig at vinde de sidste to kampe, og
dermed kunne han kalde sig turne-
ringsvinder.

Fra starten af turneringen havde
Axel Smith udloddet sin nye bog,
‘Pump up your rating’, som præmie
til den spiller, der stod til at lave det
største Elo-hop opad efter 8 runder.
Det blev Mikkel Jørgensen, der tog
æren.

Axel Smith tog sin første GM-
norm med en pølseremis mod Glei-
zerov og kunne samtidig kalde sig
nordisk mester, hvis Peter Heine
Nielsen ikke kunne vinde over un-
dertegnede i sidste runde. Se neden-
for, hvordan det gik.
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Yuri Solodovnichenko, Ukraine  – tog sin anden turneringssejr i Køge inden for få

måneder, denne gang alene, mens sejren i Admiral Niels Juels Cup var tredelt.

I 3. runde (billedet) tildelte han Axel Smith det eneste nederlag i turneringen

Foto: Arild Rimestad.



20. f3 Kf7 21. Kf2 Tad8 22. h3 Sec8 23.

Se2 Sd6 24. g4?

Hvid spiller uden bekymring.
24... Sbc4 25. Sg3 Tde8 26. Tbe1 fxg4

27. hxg4

27. fxg4 så nok ikke så harmonisk
ud.
27... Txh1 28. Sxh1 Th8

28... Sa3! og nu...
a) 29. Sg3 Sdc4. Truer 30... Sc2 30.
Te2 Sb1. Springeren hopper næste
gang til c3 og truer a2. Hvis det be-
svares af 32. Tc2 hopper springeren
til d1, og e3 brænder. Dette havde
været den helt konkrete straf for
Hvids umodne bondetræk i træk 24.
31. e4 Sc3 32. Tc2 Sd1† 33. Kg1
dxe4 34. fxe4 (34. Sgxe4 Td8) 34...
Sde3.
b) 29. Tc1 for at dække e3 via c3 og
forhindre, at Sorts springer hopper
til c2. 29... Sdc4 30. Tc3 Th8 31.
Kg1 (eller 31. Kg2 Sc2) 31... Sb1
32. Tc1 (eller 32. Td3 Sb2) 32...
Sbd2 med afgørende fordel.

29. Kg2

Jeg havde planlagt 29. Kg3 Sxe3
(29... Te8! med muligheden for at
vende tilbage til kommentaren til det
28. træk) 30. Txe3 Txh1 31. Te6
Sc4, men pludselig får Hvid mod-
spil.
29... Sd2

29... Te8! var igen en bedre mulig-
hed.
30. Sf2 S6c4 31. Te2 Te8 32. Sd1 Th8

Grunden til denne gentagelse af mine
træk var, at jeg var begyndt at komme
under et væsentligt tidspres – i hvert
fald havde jeg langt mindre tid end
Peter. Det sker tit, når jeg spiller mod
en langt højere ratet. Man bliver lidt
for nervøs for, om han nu har fundet
noget, som man har overset, og så
dobbelt- og trippeltjekker man vari-
anter. Det er hul i hovedet, men ube-
vidst er det måske for at have en und-
skyldning for at tabe. ‘Jeg var i tid-
nød’ er en kendt undskyldning blandt
skakspillere. I sidste ende er man

Løsninger på opgaverne

Opgave 1:

Stillingen kunne være taget ud af en
begynderbog om åbningsfælder:
4... Lxf2†! 5. Kxf2 Sg4† 6. Ke1 Dxg5

Sort vandt senere. 0-1

Opgave 2:

1. runde. Angrib det svageste punkt!
18... Se5

Truer dronningen samt mat på c2.
9. fxe5 Dxc2 mat! 0-1

Opgave 3:

2. runde. De tunge hvide officerer er
på den forkerte side af brættet.
29... Txf3! 30. gxf3 Le5† 31. Kg2 Te1

0-1
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19... a4?!

Hver gang brikker kan slå hinanden,
opstår der en spænding. Denne
spænding udløser jeg her med a5-
a4. Det var nok umodent. En af de
store forskelle på GM’ere og andre,
mener jeg, er deres meget større evne
til ikke at udløse spændinger for tid-
ligt. At udløse spændinger er meget
fristende. Så behøver man ikke vur-
dere om modstanderen kan tage ‘den
og den brik’ – det føles sikkert. Hvis
man udløser spændingen, bliver
modstanderens stilling typisk nem-
mere at spille. Peters hænder er ikke
længere bundet på dronningfløjen.
Ironisk nok bliver dette træk dog et
led i min senere plan for at bryde
igennem på dronningfløjen.
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Peter Heine Nielsen

Andreas Hagen

Foto: tr.

Peter Heine Nielsen skulle vinde mod Andreas Hagen i sidste runde for at bevare chancen

for NM-titlen, men blev i stedet sat under pres af de sorte springere og fejlede til slut.
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100% ansvarlig for alle beslutnin-
ger, inklusive den at sætte sig selv i
tidnød.
33. Sd3

��������
��������
��	�����
�	�	����
	�����
�������
��������
��������

33... Sf1!

Man kunne tro, Peter havde stabili-
seret, men dette træk understreger
pointen om, at han skal passe på. I
det følgende må det have været me-
get ubehageligt at spille Hvid. De
ubudne springere bevæger sig plag-
somt rundt i Hvids stilling som to
sorte kryb, der kravler på den hvide
krop.
34. Kg1

34. Kxf1? Th1†.
34... a3!

Jeg kan rigtig godt lide dette træk,

for det er en dynamisk måde at spille
stillingen på og danner grundlag for
et senere trick.
35. Sf4 g5 36. Sh5 Sfd2

Det var på tide at trække springeren
væk, for nu har jeg ikke Th1† efter
Kxf1.
37. Kg2

Planen var at spille tårnet til a8 for at
få det til a4, men da springeren via
c3 kan dække a4 bliver jeg først nødt
til at dække c3 med en springer på
b1.
37... Sb1 38. Sg3 Ta8 39. Sf5 Sb2!
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Ideen var jo egentlig at spille tårnet
til a4, men nu så jeg denne attraktive
mulighed.
40. Te1

Efter 40. Sxb2 har Sort et fikst
mellemtræk: 40... Sc3! Og der kan
følge 41. Tc2 axb2 42. Txb2 Txa2
43. Tf2 Txf2† 44. Kxf2 Sa2.
40... Sxd1?

40... Sd3! 41. Th1 Sxb4 er vist bare
godt, men tidspresset gjorde, at en
mere simplificeret stilling var mere
attraktiv 42. Th7† Kg8 43.Tg7† Kh8
var den form for modspil, man skal
tillade, hvis man vil have gevinsten.
Alt for mange gevinster er blevet
smidt netop på grund af, at man prø-
ver at tillade nul modspil. Kunsten
er at tillade lige præcis den grad af
modspil modstanderen ikke kan
bruge. Værktøjet er konkret variant-
beregning, hvor man regner så godt,
at man kan vurdere, at modspillet ikke
er reelt. Og når det skal gøres, skal
man ikke være i tidnød.
41. Txd1 Sc3 42. Td2 Ta4 43. Tc2 Sb1

44. Txc6 Txb4 45. e4

45. Tc7† med sandsynlig remis må
Peter have set med sin styrke og den
tid, han havde til rådighed. At spille
på gevinst i denne stilling er risika-
belt, og hvis Peter havde trukket i
nødbremsen, ville det bare være ble-
vet remis. Måske var Peter lokket af,
at jeg var i tidnød, og at han skulle

Opgave 4:

3. runde. Manglende udvikling er en
dødssynd.
17. Sxf6! gxf6 18. Txf6 Txf6 19. Lxf6†

Kd7 20. Lf5 mat!
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Denne stilling var for smuk til ikke
at komme med i artiklen! 1-0

Opgave 5:

4. runde: Hvid har lige taget testa-
mentebonden...
26... Txh3! 27. gxh3 Df3† 28. Kg1 Sf4

Tre mattrusler: 29... Sxh3, 29... Se2
og 29... Dg2 er for meget 0-1

Opgave 6:

4. runde. Her viser Dick, at selv om
man er vegetar og buddhistisk in-
spireret, så kan man godt være blod-
tørstig og voldelig ved brættet.
35... Txd3! 36. Dxd3 Df2† 37. Kh1 Sxd2

Hvid har et ‘back-rank problem’.
0-1

Opgave 7:

5. runde. Gentleman Høi viser fær-
digheder.

26... Lxc3! 27. Dxc3 Sxd5 28. Dd2 Txe2

29. Dxe2 Sf4 30. Dd2 fxg4 0-1

Opgave 8:

7. runde. Turneringens bedste de-
talje stod Rozentalis for.
30... Lxe3! 31. f4

31. fxe3 Ta7! er den smukke pointe.
31... Dxd5 32. fxe3

Og sort vandt senere. 0-1

Opgave 9:

7. runde. Tiden er moden til at kom-
binere.
32... Lxf4! 33. Dxf4 Sxe2 34. Sxe2

34. Txd8 Sxf4
34... Txd3 35. Txd3 Dxe2 36. Tf3 Dc4

37. De3? Te8 38. Tf4 Txe5!

Baglinjeproblemer. �
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vinde for at blive NM? At min tid-
nød måske kunne ses som en positiv
ting, der forleder Peter til at tage
enorme risici er en mulighed. Men
frivilligt at sætte sig selv i tidnød er
ikke noget, jeg vil eksperimentere
med i fremtiden. Efter 45. Tc7†
kunne fortsættelsen blive: 45... Ke8
(45... Kf8 46. Tc8† Kf7 47. Tc7†
med remis) 46. Sg7† Kf8 47. Se6†
Kg8 48. Tg7† Kh8 49. Tf7 Tb2†
50. Kh3 Txa2 51. Tf8† Kh7 52.
Tf7† Kh8 og igen remis (men ikke
52... Kg6?? 53. Tg7† Kh6 54. Td7
med truslen 55. Sf8 og 56. Th7, og
heller ikke 52... Kh6?? 53. Sf8. Dette
matbillede er præcist det samme trick,
jeg spiller på med 46... Sd2 i partiet.
45... Tb2† 46. Kg3? Sd2!

Mattruslen 47... Sf1† fulgt af 48...
Th2 mat er belastende.
47. Tc1 dxe4 48. d5 Sc4!

Dette træk blev næsten udelukkende
spillet for at prøve at dominere sprin-
geren på f5 og lukke Hvids tårn ned
fra c-linjen. Dominans af modstan-
derens brikker er en vigtig ting. Det
er faktisk Peter selv, der fik mig på
tankerne, for da han slog mig i Skak-
ligaen i 2011 var hans træk tydeligt
begrundet i bare at dominere mine
brikker.

49. d6 Ke6 50. Td1 Td2?

Det er svært at spille præcis skak,
når man er dum nok til at komme i
tidnød. 50... Kd7 var i tidnøden ube-
hageligt på grund af 51. Th1, men
51... Txa2 52. Th7† Kc6 53. Tc7†
Kb6 er igen det modspil, man skal
tillade for at vinde.
51. Txd2 Sxd2 52. Sd4† Kxd6 53.

Sxb5† Ke5
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54. Sxa3??

54. fxe4 Sxe4† 55. Kf3 var sidste
mulighed for redning.
54... exf3

At springertræningen i månederne op
til turneringen bærer frugt, kunne jeg
mærke ved, at jeg i løbet af sekunder
spottede, at det her bare er tabt for

Dermed blev det nordiske mester-
skab vundet af Axel Smith. Axel
havde under turneringen lavet en lille
stand, hvor han solgte sin nye bog.
Det var som om, at salget gik bedre
og bedre, jo mere turneringen skred
frem, og folk indså, at han faktisk
vidste, hvordan man ‘pumper sin
rating op’. Ratingmæssigt har Axel
været over 2500, så nu mangler der
bare to normer. Nu har han hele to
ting til fælles med Nimzowitsch,
nemlig skakforfatterskabet samt
NM-titlen.

39. Txc4

39. Dxe5 Dc1†.
39... Txe3

Og Hvid opgav hurtigt. 0-1

Opgave 10:

9. runde. GM-skalp til Rosenkilde,
som med en effektiv taktisk afslut-
ning bulldozede sig op på rating-
præmie.
43. Dxg7†! Dxg7† 44. Txg7† Kxg7 45.

a6 Sd5 46. La5

Bemærk hvordan løberen domine-
rer springeren. 1-0

Hvid. Den sorte springer henter
Hvids a-bonde før forvandling.
55. Sc2 Ke4 56. a4 Kd3

Opgivet, og det nordiske mesterskab
blev sendt over Øresund.  57. a5
Kxc2 58. a6 Sc4 59. a7 Sb6 60. Kxf3
Kd3 og slut.
0-1
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Hovedsponsor for turneringen Andreas Hagen i 8. runde mod den dansk-islandske GM Henrik Danielsen (med

kasket). Begge spillede stærkt ved NM, og partiet endte remis.

Foto: Thomas Hauge Vestergård.
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Tag stilling v/ Bent Kølvig

Løsninger side 46

Taktik

2. Sort trækker!
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Et næsten lige slutspil!

5. Hvid trækker!
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Kvalitet til salg!

8. Sort trækker!
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Nede med kvalitet.

3. Hvid trækker!
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Er der en vej frem?

6. Sort trækker!
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Hvad skal tårnet?

9. Hvid trækker!
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Mørke udsigter!

1. Sort trækker!
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Angrebschancer for bønderne!

4. Hvid trækker!
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Løberoffer?

7. Hvid trækker!
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Blokeret fribonde.
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Bornholm WIM 2013 1 2 3 4 5 6 7 8 9 pts.

1. WFM Esmat Guindy 2051 ½
10

½
2 3

0 ½
4 5

0 ½
6 7

1 0
8 9

½ 3½

2. WIM Ilena Krasenkova 2115 ½
9 1

½ 1
10

1
3 4

½ 1
5 6

1 0
7 8

0 5½

3. WIM Ioana-Smaranda Padurariu 2208 1
8 9

½ 1
1 2

0 ½
10

1
4 5

½ ½
6 7

1 6

4. Klaudio Wisniowska 2178 1
7 8

1 ½
9 1

½ ½
2 3

0 0
10

0
5 6

0 3½

5. WIM Oksana Vovk 2151 ½
6 7

0 ½
8 9

0 1
1 2

0 ½
3 4

1 0
10

3½

6. WFM Kanwal K. Bhatia 2034
5

½
10

0 0
7 8

1 0
9 1

½ 0
2 3

½ 1
4

3½

7. WIM Lili Toth 2161
4

0 1
5 6

1
10

1 1
8 9

½ 0
1 2

1 0
3

5½

8. WFM Sandra de Blecourt Dalsberg 2106
3

0 0
4 5

½ 0
6 7

0
10

1 0
9 1

1 1
2

3½

9. WIM Anna Gasik 2205
2

½ ½
3 4

½ 1
5 6

1 ½
7 8

1
10

½ ½
1

6

10. Maria Demidowicz 2096
1

½ 1
6 2

0 0
7 3

½ 0
8 4

1 ½
9 5

1 4½

Fotos: Thomas Vestergård.

Rønne 2013, Århus 2012 – men så
skal vi helt tilbage til år 2000 i Ham-
mershøj for at finde en WIM turne-
ring i Danmark, og det er ærgerligt,
at der er så få. Heldigvis barsles der
med en turnering i Køge i 2014, så
måske er udviklingen ved at vende?

Selv om jeg ikke kender til nogen
kvinder eller piger, der kunne tænke
sig et helt skakliv udelukkende med
kvindelige modstandere, har WIM-
turneringer som den på Bornholm
bestemt sin berettigelse, fordi den
skaber synlighed omkring en ret lille
minioritetsgruppe: kvinder, der spil-
ler skak i Danmark. Synlighed in-
ternt i form af omtale på både på
Bornholm, på DSU’s hjemmeside,

live-dækning af partierne og med
denne artikel også omtale i DSU’s
medlemsorgan. Eksternt blev der vist
partier fra turneringen i aviser, der
ellers oftest bringer partier med spil-
lere, som har ca. 600 mere i rating,
og turneringen blev også omtalt i
bornholmske medier.

Indsats på flere fronter
Synlighed er godt, men kan selvføl-
gelig ikke stå alene. Hvis man vil
have flere kvinder til at starte med at
spille skak – og færre til at falde fra
– kræver det en massiv indsats rettet
især mod bredden.

Lukkede WIM-turneringer som
denne øger, ligesom hos mændene,

chancen for at opnå titelnormer. De
kan naturligvis også scores i åbne
turneringer, og det er der også flere
af os, der har gjort. Men i åbne tur-
neringer kommer man nemt i karam-
bolage med kravene om nok titel-
holdere og nok udlændinge.

Har man opfyldt disse krav og
bare mangler at slå en spiller på sit
eget niveau i sidste runde, bliver den
hårdeste modstander som regel selve
turneringssystemet: Øverste halvdel
(ratingmæssigt) møder nederste halv-
del.

Det vil ofte medføre, at man i ste-
det for en jævnbyrdig modstander
får en stormester, som man skal hol-
de remis mod, eller en lavtratet spil-

Klassisk turnering

– for kvinder

Af Esmat Guindy Anna Gasik, Polen –

Bornholm WIM 2013:
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plac.

6-10

3-4

1-2

6-10

6-10

6-10

3-4

6-10

1-2

5

ler, som man på en eller anden måde
skal have hevet 1½ point ud af.

I lukkede turneringer er der ikke
så meget pjat: turneringsarrangører-
ne leverer udlændingene, titelhol-
derne og jævnbyrdigheden, så må
spillerne selv sørge for pointene. Og
det gjorde danskerne så... ikke. Både
Sandra og Oksana syntes ude af
form, og jeg gik sukkerkold i fjerde
time i flere af mine partier.

Til gengæld var der ikke en enkelt
spiller, der stak af med alle pointene,
så spændingen var intakt inden sid-
ste runde. Hele fire spillere havde
chancen for at få del i turnerings-
sejren, og tre af dem lå lige på før-
stepladsen med 5½ point: Ilena Kra-

senkova, Lili Toth, og Anna Gasik.
Sidstnævnte skulle have hvid mod
mig:

WIM Anna Gasik
Polen (2205)

WFM Esmat Guindy
Danmark (2051)

Fransk / C05

1. e4 e6 2. d4 d5 3. Sd2 Sf6 4. e5 Sfd7

5. f4 c5 6. c3 Sc6 7. Sdf3 Db6 8. g3
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8... f6?!

Mere præcist er 8... cxd5 9. cxd5
Lb4† 10. Kf2 g5 med et evt. senere
f7-f6. I partifortsættelsen slipper
Hvid for at have sin konge i dron-
ningens diagonal og derved også for
noget af presset på e5.
9. Lh3 cxd4 10. cxd4 Lb4† 11. Kf1 0-0

12. Lxe6†?!

Konsekvent, men også meget, me-
get farligt. Efter 12.Kg2 står hvid fint

og sikkert, mens sorts bedste træk
måske er 12..f5 med kedelig fransk
løber på c8 til følge.
12... Kh8 13. Kg2 fxe5 14. dxe5 Sdxe5

15. Lxd5

Eller 15. Lxc8 Sxf3 16. Sxf3 (eller
16.Lxb7 Sh4†) Txc8 og sort har alle
sine brikker i spil.
15... Sg4 16. Sh3

Heromkring begynder det at blive
svært at spille Sort, fordi det er alt
for mange muligheder og det ikke er
til at gennemskue, hvilke der giver
fordel. Kan man eksempelvis spille
Td8 med ideen Lf5 + Tc8 + Tc2 eller
bliver man bare jaget væk efter Sfg5?
Jeg valgte det mere sikre:
16... Se7 17. Le4 Lf5 18. Sfg5 Tac8 19.

Tf1 Txc1 20. Dxc1 Lxe4† 21. Sxe4 Tc8

22. Db1

Hvids brikker er godt og grundigt
deplaceret.
22... Se3† 23. Kf3 Sxf1 24. Dxf1 Sf5 25.

Shg5

Frigiver feltet h3.
25... h6 26. Dh3 De3† 27. Kg2 Tc2†

28. Kh1
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Jeg står fremragende, men spillet er
desværre gået ind i fjerde time, og
bitter erfaring fra de foregående run-
der, hvor jeg er gået sukkerkold, gør,
at jeg for første gang i partiet føler
mig usikker. Det første træk, jeg
overvejer, er det nærliggende 28..,.
De2, men det virker ikke helt godt
nok. Jeg truer f.eks ikke noget, som
jeg ellers har gjort med hvert af de
sidste 14 træk. Og hvad med min
baglinie, kan det ikke gå hen at blive
farligt? Måske har hun også nogle
smarte taktiske tricks, som jeg har
overset? Et eller andet kan hun jo
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www. skakturnering.dk/turnering/bwim13/

delt turneringssejr på Bornholm WIM 2013.

Bornholm WIM 2013 – Fra venstre Klaudio Wisniowska, Anna Gasik, Maria

Demidowicz, Ilena Krasenkova, Oksana Vovk, Sandra de Blecourt Dalsberg,

Ioana-Smaranda Padurariu, Esmat Guindy, Kanwal K. Bhatia og Lili Toth.
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sikkert, siden hun har 150 ratingpoint
mere end jeg, og jeg har i hvert fald
ikke set det endnu, så det må nok
være i denne stillingstype stilling, at
hun er giftig! Ovenstående tanke-
række overbeviser mig om, at det
mok er bedst at afvikle. For slutspil,
det ved man da, hvad er. Derfor gi-
ver jeg Gasik en faldskærm med...
28... Tc1†?

Det plausible De2 truer godt nok ikke
noget, men det holder de hvide brik-
ker låst.
29. Txc1 Dxc1† 30. Kg2 Dxb2† 31. Sf2

Le1 32. Dxf5

Faldskærm udfoldet.
32... Dxf2† 33. Kh3 hxg5 34. Dc8† Kh7

35. Df5† Kg8 36. Dc8† Kh7 37. Df5†

Kg8 38. Dc8† ½-½

Lige så lettet, som Gasik må have
været over at slippe med en halv,
lige så ærgerlig må hun have været
over, at det kostede hende første-
pladsen, for Krasenkova havde en
let gevinst mod Sandra:

IIlena Krasenkova
Rusland (2115)
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Sandra de Blecourt Dalsberg
Danmark (2106)

Stilling efter 39. f7. Tidligere i par-
tiet har Hvid stået godt, men nu har
Sort et helt tårn mere. Hvid truer med
evig skak med 40. Df6† efterfulgt af
41. Dh4†. Ingen af spillerne har ret
meget tid tilbage, og uden ekstra tid
efter træk 40 (90 minutter til hele
partiet + 30 sek, pr. udført træk)
leder Krasenkova naturligt nok efter
noget hurtigt henholdende fremfor

noget afgørende.
39... Dd3†??

Giv altid en skak... men den skulle
være givet på c2 i stedet! Det vinder
dronningen efter 40. Ke3 Dc1†, og
kongen efter 40. Ke1 Sd3†.
40. Ke1 Sc2† 41. Kf2 Dd4??

Her skulle Sort have trukket i hånd-
bremsen med 41... De3† 42. Dxe3
Sxe3 43. Kxe3 Kg7 med en sikker
remis og chnacer for mere. Nu
fulgte...
42. Kg2 Se3† 43. Kh3!

Og det var sandhedens øjeblik for
Sort: Der er ikke flere skakker og
dronningen er blevet deplaceret, så
den ikke kan komme hjem at dække.
43... Txf7 44. Lxf7 Df4 45. Dg8 mat!

1-0

På det sidste topbræt vandt Ioana-
Smaranda Padurariu over Lili Toth,
og det betød en delt turneringssejr
med 6 point til Padurariu og Anna
Gasik.

Skak-sæt i flot håndlavet design: 525,-

www.skak-spil.dk • Møllevangen 60 • 4220 Korsør • info@skak-spil.dk • Tlf. 2398 1975
Følg os på facebook: skak-spildk

Flotte håndlavede skakbrikker i trææske
• Kongen måler 9 cm
• Æsken måler 20 x 13 x 8 cm

Lækkert håndlavet bræt med notation
i højeste kvalitet
• Ydermål: 48 x 48 cm
• Feltstørrelse: 5 x 5 cm
• Tykkelse: 1,8 cm

Normalpris samlet: 570 kr.
Specialpris: 525,-  + fragt. Tilbud gælder t.o.m. 31/12 2013.

SKAK-SPIL.DK
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v/ Steffen Pedersen

Der er nogle dage, hvor man bare
føler, at man skulle være blevet i sin
seng. Mit hold i den tyske liga,
Preetzer TSV, har ambitioner om at
rykke op i 2. Bundesliga, men
drømmene fik et alvorligt skud for
boven, da vi i 1. runde tabte 1½-6½
til Lübeck SV II, der ikke hører til
blandt de bedste hold i rækken.

Og jeg selv blev sat mat i 20 træk.
Den slags sker trods alt ikke hver
dag. Bruger man ikke meget tid på
skak, så glemmer man. Og ting, der
måtte være naturlige, er ikke læn-
gere naturlige. I hvert fald viser par-
tiet, at man bør holde sig til det, man
ved, man kan.

Thomas Thannheiser (2251)

Steffen Pedersen (2425)

Siciliansk / B89

1. e4 c5

De senere år har mine førstevalg
primært været Caro-Kann og 1... e5.
Men en kærlighed til siciliansk har
jeg stadig, og da det var en mod-
stander, jeg mente at skulle vinde
over, virkede førstetræk fornuftigt.
2. Sf3 d6 3. d4 cxd4 4. Sxd4 Sf6 5. Sc3

Sc6

Den klassiske variant har jeg spillet
nogle få gange, men ellers oftest
foretrukket Najdorf/Scheveningen-
opstillinger med a7-a6 og e7-e6.
6. Lc4(!) e6 7. Le3 Le7 8. Lb3 a6 9.

De2

Velimirovic-angrebet, hvor Sort
skal være ekstremt påpasselig. Jeg
havde nu kun en svag erindring om,

�

hvad man bør gøre som Sort.
9... Dc7 10. 0-0-0 0-0

Og det var altså ikke sådan, at jeg
tidligere har villet spille. 10... Sa5
11. g4 b5 12. g5 Sxb3† 13. axb3
Sd7 har jeg for mange år siden for-
beredt. Hvid har to hovedfortsæt-
telser: 14. h4 eller 14. Sf5 exf5 15.
Sd5 Dd8 16. exf5 Lb7 17. f6 med
skarpt og kompliceret spil.
11. Thg1

Hvid kan også spille 11. g4 med det
samme, men efter 11... Sxd4 må han
slå tilbage med tårnet.
11... Sd7 12.g4
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12... Sxd4?

Denne afbytning er generelt en dår-
lig idé.
12... Sc5 13. g5 Ld7! anses for mest
præcist. Nu er flere partier endt re-
mis efter 14. Tg3 Tfc8 15. Dh5 g6
16. Dh6 Lf8 17. Dh4 Le7 18. Dh6
Lf8. Hvid er selvfølgelig ikke nødt
til at tage trækgentagelse med 18...
Dh6, men det har vist sig, at han
ikke har meget bedre. Omvendt kan
Sort også prøve 17... Sxd4!? 18.
Lxd4 Sxb3† 19. axb3 e5, hvis han
vil mere.
Disse varianter har ført til, at Hvid
har søgt i andre retninger med 13.
Sf5!?, og hvis Sort ikke tager den
(hvilket er risikabelt), så sætter Hvid
endnu en officer i slag efter 13... b5
14. Ld5!? Også den bør Sort igno-
rere, og efter 14... Lb7 15. g5 Tfc8
er det igen skarpt og kompliceret,
men vistnok fint spilbart for Sort.
13. Lxd4 b5 14. g5 Sc5 15. Dh5

Sxb3†?

�

Der er ikke mange naturlige træk,
der er dårligere end dette. Det er et
af den slags træk, der vil kunne spil-
les til enhver tid (det er jo med skak)
og ved at gøre det med det samme
afgiver Sort vigtig kontrol i centrum.
15... Lb7! kan være spilbart.
a) Efter 16. Tg3 Tac8! (derimod ikke
16... Sxe4? 17. g6! hxg6 18. Txg6
fxg6 19. Lxe6† Tf7 20. Dxg6) har
Sort den snedige pointe, at 17. Th3
besvares med 17... Sxb3† 18. axb3
Lxe4. 17. f3 Sxb3† 18. axb3 e5
19.Th3 h6 ser også fint ud for Sort.
b) 16. Tg4 dækker e4, men også her
er Sort fint med efter 16... Sxb3†
17. axb3 e5 18. Le3 Tac8 19. Td2
g6 20. Dh6 f5.
16. axb3 Dd8?

Ikke et træk, der får topkarakter, men
Sorts stilling er vist allerede tabt.
a) Jeg havde set, at 16... g6 17. Dh6
f6 ikke var tilstrækkeligt, da Hvid
ud over 18. f4 eller 18. h4 ganske
enkelt kan spille 18. gxf6 Lxf6 19.
Lxf6 Txf6 20. e5! dxe5 21. Se4.
b) På 16... Lb7 17. Td3 Tac8 bliver
Sort sat mat på flot vis efter 18. Th3
Lxe4 19. g6! Lxg6 20. Dxh7† Lxh7
21. Txg7† Kh8 22. Thxh7 mat! 17...
Tfc8 er et alternativ, men igen vin-
der Hvid med fidusen 18. Th3 Lxe4
19. g6!, f.eks. 19... Lxg6 20. Txg6
fxg6 21. Dxh7† Kf7 22. Dxg7† Ke8
23. Dxg6† Kd7 24. Te3.
17. Td3
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17... g6 18. Dxh7† opgivet.

Ups! Men Hvid vinder selvfølgelig
også efter 18. Dh6 e5 19. Lxe5.
1-0



�

Skanderborg Skakklub var i år vært
for DM i hurtigskak d. 22. septem-
ber. Som forhåndsfavorit måtte man
nok regne GM Sune Berg Hansen.
Af andre kandidater til titlen kan
nævnes GM Allan Stig Rasmussen,
IM Rasmus Skytte, IM Steffen Pe-
dersen, IM Jan Sørensen, IM An-
dreas Hagen, FM Mads Boe samt
undertegnede.

Sune Berg afgav en remis til Mar-
tin Matthiesen i 2. runde, og  efter
tre runder var der kun to med mak-
simumscore: Allan Stig og under-
tegnede. Som senest i DM i lynskak
og Oddset Blitz vandt jeg dette op-
gør, dog ikke helt så let som i de to
foregående turneringer. I 5. runde
tilbød Sune Berg remis i en for-
holdsvis lige stilling, hvilket virkede
som et godt resultat for mig med mit
forspring på et halvt point.

I 6. runde fulgte så dette parti:

Nicolai V. Pedersen
Skanderborg (2403)

Andreas Hagen
K41 (2120)

Kongeindisk / E84

1. d4 Sf6 2. c4 g6 3. Sc3 Lg7

Kongeindisk. Et åbningsvalg der
passer godt til Andreas’ stil. Jeg har
spillet lidt forskelligt imod det. F.eks.
Petrosjan- (med tidligt d4-d5) og
Averbakh-systemerne (med Lc1-g5).
4. e4 d6 5. f3 0-0 6. Le3 Sc6 7. Sge2 a6

8. Dd2 Tb8 9. Tb1

Sådan har jeg spillet i måske 40-60
lynpartier efterhånden. Og det er en
fin plan mod b7-b5 at kunne svare
cxb5 og b4, ofte efterfulgt af Se2-
d4.
9... e6 10. d5

10. b4 er et logisk og fint alternativ
her.
10... Se5 11. Sd4 c5 12. dxc6 bxc6 13.

Le2 Dc7 14. 0-0 Lb7 15. Lg5

Stiller Sort over for visse praktiske
problemer.
15... d5?!

15... c5 16. Sc2 Sc6 gav udligning.
16. c5!

Med ideen at lukke ned for Lb7.
16... Sed7 17. Sb3 Tfe8 18. Df4?!

Måske bedre 18. Tfd1.
18... Dxf4 19. Lxf4 e5 20. Lg5 h6

Og her nok 20... Lf8.
21. Lh4 Sh5? 22. Tfc1?!

22. exd5 cxd5 23. Sa5 Sxc5 24. b4
Se6 25. Sxb7 Txb7 26. Sxd5 Med
lille hvid fordel.
22... Sf4 23. Lf1 Se6
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24. Lf2?!

Jeg så først muligheden 24. Sxd5
lige efter, jeg havde spillet Lf2. Men
sådan er det i hurtigskak, mange træk
udføres på 5-20 sekunder, og der er
lidt flere upræcise træk. 24... cxd5
25. c6 med hvid fordel.
24... Lf8? 25. Sxd5

Men her var 25. exd5! cxd5 26. Sa5
præcist.

25... cxd5 26. c6 dxe4 27. cxb7 Txb7

28. Lxa6 Tb4 29. Tc4

Med løberpar og gode perspektiver
for, at a- og b-bønderne kan blive
farlige.
29... Ta8 30. Txb4 Lxb4 31. Lb5 Sf6 32.

a3 Le7 33. a4! exf3 34. gxf3 Sf4 35.

Le3?!

35. a5! var stærkere.
35... S6d5 36. Ld2 Tb8 37. Sa5 Lc5†

38. Kf1 Se6?! 39. Sc6! Ta8 40. Sxe5

Sd4 41. Lc4 Sb6 42. Lxf7† Kg7 43. Lxg6

Sxa4 44. Le4 Tb8 45. b4 La7 46. Sd3

Sb6 47. Lf4 Td8 48. Lc7 Td7 49. Le5†

Kf8 50. Sc5 Sxf3 51. Sxd7† 1-0

Sune Berg Hansen
Helsingør (2567)

Jan Sørensen
Århus/Skolerne (2420)

Dronningindisk / E12

1. Sf3 Sf6 2. c4

Sådan kan man drille folk, som har
intentioner om f.eks. grünfeldindisk,
nimzoindisk og benkogambit. Par-
tiet her er et godt eksempel. Jan Sø-
rensen går ind i dronningindisk i ste-
det for sin vanlige benkogambit.
2... b6 3. d4 e6 4. Lf4

En favorit hos Anthony Miles i sin
tid. Der er en vis portion gift, hvis
Sort ikke kender det ordenligt.
4... Lb7 5. e3 Le7

5... Lb4† 6. Sfd2 0-0 7. a3 Le7 8.
Sc3 Te8 9. h3 c5 med udligning i
Malaniuk - Eljanov, Rusland 2011.
6. Sc3 Sh5 7. Ld3 d6?!

Sort får løberparret, men nu er der
ikke mulighed for f5.
8. De2 Sd7 9. 0-0-0 Sxf4 10. exf4 g6

11. h4 Sf6 12. The1

Bedre 12. d5!

www. liveskak.dk/2013/

dm-hurtigskak
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Af Nicolai V. Pedersen

DM i hurtigskak:
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12... d5 13. Se5 0-0 14. g4 dxc4

14... c5 15. dxc5 Lxc5 er muligvis
bedre, men det virker ikke så let i
praksis.
15. Lxc4 Sd5 16. Sxd5

16. Lxd5!? var også interessant.
16... Lxd5 17. h5
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17... g5 18. fxg5 Lb4?

18... Lxg5† med hvidt initiativ.
19. Tf1 Dxg5† 20. f4

Med afgørende fordel.
20... De7 21. g5 f6 22. gxf6 Txf6 23.

Lxd5 exd5 24. Dg2† Kh8 25. Dxd5

25. Tg1! var endnu bedre.
25... Td8 26. Dc4 Ld6 27. Kb1 Tdf8 28.

Tde1 Dd8 29. h6 De8 30. Tg1 Txh6 31.

Tg5 b5 32. Db3 Le7 33. Tg2 Dh5 34.

Teg1 Df5† 35. Ka1 Te6 36. opgivet.

En overbevisende sejr.
1-0

I sidste runde tænkte jeg, en remis
var nok mod Rasmus Skytte, idet
min korrektion nok var bedre end
Sunes. Partiet var desværre lidt præ-

get af nerver fra min side. Men jeg
vandt dog til sidst i et ret svingende
parti og sikrede dermed turnerings-
sejren og DM-titlen i hurtigskak
2013. I øvrigt med en 2775-præsta-
tion.

Som et forslag kunne man som et
minimum gøre officielle begiven-
heder FIDE-ratede, idet FIDE jo
også har specifikke lyn- og hurtig-
skak ratingtal.

Hurtig-DM var et fint arrange-
ment, hvor der var en del live-par-
tier og god stemning. Vinder af B-
gruppen blev i øvrigt det unge Skan-
derborg-talent Jonas Bjerre (årgang
2004). Helt sikkert en spiller, man
kommer til at høre mere til i frem-
tiden.
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DM i hurtigskak og halvtimeskak

Lige siden de første skakure tilbage i 1880'erne regulerede
betænkningstiden, har der været udviklet og eksperimenteret.
De elektroniske ure med deres mulighed for tillægstid er den
vigtigste ændring i 100 år, men  har ikke påvirket inddelingen i
de tre kategorier: lynskak, hurtigskak og fuld betænkningstid.
Officielle danmarksmesterskaber i hurtigskak er ikke spillet før
1989, men f.eks. Bededagsturneringen i Risskov med Bent
Larsen blandt vinderne, viste, at der længe har været seriøs
interesse for kort betænkningstid.

Danmarksmestre i hurtigskak:

1989: Bjarke Kristensen
1990: Henrik Danielsen
1991: Jens Kristiansen

Derpå pause indtil halvtime-DM'erne
'Fyens Land Dalum Kop',

1998: Sune Berg Hansen
1999: Curt Hansen
2000: Curt Hansen
2001: Peter Heine Nielsen
2002: Peter Heine Nielsen
2003: Nick de Firmian

Og igen pause indtil DSU igen tog over
med hele to mesterskaber samme år:

2009 (forår): 1-3. Lars Bo Hansen,
Allan Holst og Mads Boe

2009 (efterår): Jens Ove Fries Nielsen
2010: Peter Heine Nielsen
2011: Allan Stig Rasmussen
2012: Jakob Vang Glud

A-gruppen (32 deltagere)

1 IM Nicolai V. Pedersen, Skanderborg (2403) 6½ / 23
2 GM Hansen Sune Berg, Helsingør (2567) 6 / 21½
3 GM Allan Stig Rasmussen, Jetsmark (2497) 5 / 23
4 IM Andreas Hagen, K41 (2420) 5 / 21
5 IM Rasmus Skytte, Århus/Skolerne (2423) 4½ / 21
6 Niels Danstrup, SK 1968 (2072) 4½ / 19½
7 FM Allan Holst, Viborg Skakklub (2319) 4½ / 19½
8 FM Jesper Mørch Lauridsen, pers.medl. (2216) 4½ / 19½
9 FM Martin Matthiesen, SK 1968 (2301) 4 / 20½

10 IM Jan Sørensen, Århus/Skolerne (2420) 4 / 19½

B-gruppen (18 deltagere)

1 Jonas Bjerre, Skanderborg (1763) 6 / 20½
2 Peter Kristensen, Silkeborg (1681) 5½ / 21
3 Nenad Kikanovic, Silkeborg (1652) 5 / 19½

Kvindegruppen aflyst pga. for få deltagere.

DM i Skanderborg 2013

Nicolai V. Pedersen
– DM i hurtigskak.
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IM Jens Ove Fries Nielsen, Viborg
blev en overraskende, men fortjent
vinder af Odensemesterskabet 2013,
der med Frem Skakklub som arran-
gør blev afholdt på Giersings Real-
skole fra 4. til 6. oktober.

Med hele 72 spillere til start, blev
turneringen noget af et tilløbsstykke.
Afviklingsformen med fem partier
over tre dage blev søsat sidste år,
hvor Odense-klubben samtidig kun-
ne fejre 75 års jubilæum. 53 mødte
frem til premieren i 2012, så alle-
rede i andet forsøg var der tale om
en voldsom fremgang. Succesen
med det ny koncept betyder natur-
ligvis, at det gentages næste år.

Da Frem Skakklub i 2006 over-
tog værtskabet for turneringen fra
Odense Skakklub, gik man væk fra
den klassiske afviklingsform med ét
parti om ugen og satsede i stedet for
på syv runder over fire dage i sko-
lernes efterårsferie. Det trak især de
første par år mange juniorspillere til,
men herefter begyndte pilen at pege
nedad, og 2011-udgaven markerede

Odensemesterskabet 2013

satte nye standarder med

et kompakt program og

deltagerrekord

med kun 20 deltagere et absolut lav-
punkt. Det fik bestyrelsen til at æn-
dre formatet, og indtil videre tyder
alt på, at den har ramt en guldåre. Et
turneringsforløb med alt afgjort i lø-
bet af godt to døgn ser nemlig ud til
at passe perfekt ind i manges travle
hverdag.

Stærk IM-gruppe
De seks deltagere i IM-gruppen brag-
te ratingsnittet et godt stykke over
2400, hvilket langt overgår samtlige
forgængere. Med Jetsmark-spilleren
Allan Stig Rasmussen til start var
der desuden for første gang i turne-
ringens lange historie en stormester
med i feltet. Han lagde ud med at
møde den næsthøjest ratede i skik-
kelse af IM Rasmus Skytte, Århus/
Skolerne. Favoritten levede op til
værdigheden ved at vinde med de
hvide brikker, og det så altsammen
meget sikkert ud.

Bagefter viste det sig imidlertid,
at Rasmus undervejs fik en enkelt
chance for at plumre vandene. 30.

Lh7-f5? virkede umiddelbart logisk
og stærkt, men der var en enkelt hage
ved trækket:

IM Rasmus Skytte
Århus/Skolerne (2423)
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GM Allan Stig Rasmussen
Jetsmark (2497)

30... Td8?

Herefter får Sort ikke flere chancer.
I stedet for kunne han have spillet
det overraskende 30... Sf2!, hvoref-
ter dronningen naturligvis er tabu:
31. Lxh3?? Sxh3 mat! En mulig fort-
sættelse kunne være: 31. Dxf2 Dxf5
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www. frem-skakklub.dk

Odensemesterskabet:

To døgns skak

Odensemesterskabet 2013 1 2 3 4 5 pts. plac.

1. IM Andreas Hagen 2420 ½
6

½
2 3

0 ½
4 5

1 2½ 3-4

2. GM Allan Stig Rasmussen 2497 1
5 1

½ 0
6

1
3 4

½ 3 2

3. IM Steffen Pedersen 2421 ½
4 5

½ 1
1 2

0 ½
6

2½ 3-4

4. FM Igor Teplyi 2389
3

½
6

0 0
5 1

½ ½
2

1½ 6

5. IM Rasmus Skytte 2423
2

0 ½
3 4

1
6

½ 0
1

2 5

6. IM Jens Ove Fries Nielsen 2383
1

½ 1
4 2

1 ½
5 3

½ 3½ 1

Af Niels Erik Nielsen
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40. b5!

40... axb5 besvares med 41. a6!, og
gode alternativer savnes.
1-0

De to øvrige opgør endte med point-
deling, og med kun tre runder igen
var den forsvarende odensemester
Igor Teplyi derfor så godt som ude
af titel-kapløbet.

Stormesteren måtte ned
I 3. runde var fredspiben for alvor
gemt væk, idet alle tre partier fandt
en vinder. Jens Ove havde bekvemt
udlignet med sort, da Allan efter 21...
Sf6xg4 valgte at tage de (lidt for)
hårde metoder i brug:

Jens Ove Fries Nielsen
Viborg (2383)
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Allan Stig Rasmussen
Jetsmark (2497)

22. Txd4?!

Kvalitetsofferet viser sig ikke at
række. Bedre var 22. Lxg5 Lxf2†
23. Kh1 Txd1† 24. Lxd1 Lxc5 25.
Lxg4 hxg5 26. Tb2, som ligner en
sikker remis.
22... exd4 23. Ld1 Sf6 24. f3 b6 25. Sa4

Sd7 26. Lb3 Se6 27. Sb2 Sc7 28. a4

Sc5 29. Ld1 S7e6 30. Ld2 d3 31. Kf2

Sd4 32. Ta1?! Scb3 33. Lxb3 Sxb3 34.

Td1 Tac8 35. Ke3 Td4 36. Le1??

Blokøren skulle blive på sin post.
36... d2!

Herefter er det helt slut.
37. Txd2 Txd2 38. Lxd2 Tc2 39. a5 Txb2

40. Lc3 Txg2 41. a6 Txh2 42. Le5 Ta2

43. Lb8 Sc5 44. a7 Ta4 45. Kf4 f6 0-1

Lækker afslutning
I samme runde diskede Steffen op
med en effektiv afslutning mod An-
dreas, hvis udsatte kongestilling fik
dødsstødet efter 45... Dg7-f8:

Andreas Hagen
K41 (2420)
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Steffen Pedersen
Skanderborg (2421)
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32. La3 Sc2 33. Lxc5† Kg8 med
uklart spil.
31. La3 Lb5 32. Lxb4 cxb4 33. e6 fxe6

34. Lxe6 Td6 35. Lxg4 Dxg4 36. Dxb4

Dd7 37. Tf2 d3 38. Td2! Kf7 39. De4

Td4 40. De5 Lc6 41. f5 1-0

Opgørene Andreas Skytte Hagen,
K41 - Jens Ove Fries Nielsen, Vi-
borg, og Steffen Pedersen, Skander-
borg - Igor Teplyi, Nordre, endte
begge remis.

Farlig a-bonde
Allerede i 2. runde nåede Jens Ove
på omgangshøjde med Allan ved at
vinde over Igor, der var en færdig
mand efter 39... Kg8-f8:

Igor Teplyi
Nordre (2389)
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Jens Ove Fries Nielsen
Viborg (2383)

Allan Stig Rasmussen
mod Jens Ove Fries
Nielsen i 3. runde.
Sort vandt både parti
og turnering.

Foto: Niels Erik Nielsen.
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46. Sxe5†! fxe5 47. f6!

Efter 47... Dxf6 kan Hvid afslutte i
opvisningsstil med 48. Lg4† Se6 49.
Lh4!, hvorefter Sort er løbet tør for
fornuftige træk.
1-0

Fornyet spænding
Med gevinsten over turneringsfavo-
ritten Allan Stig skaffede Jens Ove
sig inden de sidste to runder et per-
fekt udgangspunkt for at vinde tur-
neringen. En hurtig remis med Ras-
mus Skytte i næstsidste runde gav
dog Allan Stig mulighed for at ind-
snævre føringen, og den chance var
han ikke sen til at gribe. Steffen Pe-
dersen blev langsomt, men sikkert
trykket ned, og afgørelsen faldt ef-
ter 38. bxc7:

IM Steffen Pedersen
Skanderborg (2421)
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GM Allan Stig Rasmussen
Jetsmark (2497)

38... Lf7??

Samtidig tabte Sort på tid, men efter
teksttrækket vinder Hvid let med 39.
Sxg7, f.eks. 39... Sb6 40. Sf5†! Sxf5
41. Lxf7 Sd6 42. Lb3. En bedre
chance havde været 38... Se5!, hvor-
efter sort stadig lever.
1-0

Remis rakte
Jens Ove var inden sidste runde blot
et halvt point foran Allan, men Stef-
fen kunne med en sejr i det indbyr-
des opgør stadig indhente fører-
hunden. Det udfald ville naturligvis
åbne en ladeport for Allan, men
muligheden forsvandt snart, idet Stef-
fen og Jens Ove enedes om remis
efter bare 16 træk.

Kunne Allan vinde over Igor, ville
det resultere i ligestilling på første-
pladsen, og præmiepengene ville
blive delt. Derimod lå det allerede
fast, at Viborg-spilleren ville blive
ny Odensemester på bedre Sonnen-
born-Berger korrektion. Den bereg-
ning blev der ikke brug for, da Igor
og Allan efter 43 træk enedes om
remis.

Andre højdepunkter
Der blev i løbet af de tre dage spillet
180 partier, hvoraf de 60 blev sendt
live. Det gjaldt under hele turnerin-
gen for de tre øverste grupper samt
på skift fra en af de øvrige, der inden
hver runde blev fundet ved afstem-
ning på arrangørklubbens hjemme-
side: www.frem-skakklub.dk.

Her to seværdige partiafslutninger
fra et par af de øvrige 11 grupper. Et
af 1. rundes mest underholdende op-
gør stod i Mester 5 mellem Marie
Frank-Nielsen, Philidor og Brian
Nielsen, Odysseus. Vi kommer ind
efter sidstnævntes 21... g6-g5:

Brian Nielsen
Odysseus (1937)
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Marie Frank-Nielsen
Philidor (1941)

22. Dh6†?!

22. Sh5†! Ke7 23. Dxg5† f6 24.
Sxf6! Txf6 25. Th7† Sf7 26. Dh4
Dg8 27. g5 ville have gjort en hurtig
ende på partiet.
22... Ke7 23. Dxg5†?! f6 24. Th7† Tf7

25. Txf7† Kxf7 26. Dh5† Kg7 27. Dh4

Dh8 28. Sh5† Kf7 29. Le2 Dh6† 30.

Kb1 bxa4 31. Df2 Tb8 32. Ka1 Lc6 33.

Sd5 Lxd5 34. exd5 Tb4 35. Dh4 Tb6

36. Tg1 Se4?

36... Dg5!=.
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37. De1??

Efter 37. g5! Sxg5 38. Dxa4 er det
Hvid, der har de bedste udsigter.
37... De3! 38. Ld3 Dd4! 39. Dc1 a3 40.

c3 axb2† 41. Dxb2 Dxg1† 0-1

Det indledende nederlag rystede ikke
Marie, der kom stærkt tilbage og
endte på en udelt førsteplads i grup-
pen.

Per Skjoldager, Springeren, stod i
3. runde for rundens træk, da han i
Mester 2 på fornemste vis straffede
Stefan Wiecker, Frem, der uden at
ane uråd spillede 39. Kd3-d2?:

Per Skjoldager
Springeren (2157)
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Stefan Wiecker
Frem (2144)

39... Ta1!!

Der kunne følge: 40. Txa1 Txb2†
41. Ke3 Txg2 42. Kf3 Tc2 43. Ta3
Tb2!, og Hvid er løbet tør for for-
nuftige konge- og tårntræk.
0-1
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Kvartfinaler

Evgeny Tomashevsky (RUS) 1½

Gata Kamsky (USA) ½

Max. Vachier-Lagrave (FRA) 2½

Fabiana Cariano (ITA) 1½

Vladimir Kramnik (RUS) 1½

Anton Korobov (RUS) ½

Dmitry Andreikin (RUS) 2½

Peter Svidler (RUS) 1½

Semifinaler

Dmitry Andreikin (RUS) 2½

Evgeny Tomashevsky (RUS) 1½

Max. Vachier-Lagrave (FRA) 1½

Vladimir Kramnik (RUS) 2½

Finale

Vladimir Kramnik (RUS) 2½

Dmitry Andreikin (RUS) 1½

FIDE

World Cup

9. aug.- 3. sept. 2013.

Tromsø, Norge.

www. chessworldcup2013.com/

Cinquefield Chess Cup 2013 1 2 3 4 pts.

1. Magnus Carlsen NOR 2862 � � ½ ½ ½ 1 1 1 4½

2. Hikaru Nakamura USA 2772 ½ ½ � � 1 0 1 ½ 3½

3. Levon Aronian ARM 2813 ½ 0 0 1 � � ½ ½ 2½

4. Gata Kamsky USA 2741 0 0 0 ½ ½ ½ � � 1½

Mens hele verden i spænding fulgte
VM-opgøret mellem den forsvarende
verdensmester Viswanathan Anand,
Indien, og udfordreren Magnus Carl-
sen, Norge, måtte Skakbladet tage
hængeparti ved stillingen 2-2 for at
kunne holde sine aftaler med tryk-
keri og abonnenter. Efter fire partier
af de tolv, matchen i Chennai, In-
dien, er berammet til, og endnu uden
at nogen af de to mestre har kunnet
bryde modstanderens forsvar, trods
chancer til begge i de hårdtkæmpede
3. og 4. parti. Analyser, kommenta-
rer – og resultat! – må derfor vente
til nr. 1.

til hver var eks-VM Vladimir Kram-
nik, Rusland, og landsmanden Dmi-
try Andreikin VM-kandidater, hvor-
efter Kramnik vandt finalen.

Allerede november 2014 skal ver-
densmesteren – hvem det så bliver –
forsvare sin titel. Udfordreren fin-
des i kandidatturneringen marts
2014 med otte deltagere, som er:
Taberen af VM-matchen Carlsen -
Anand,  finalisterne ved World Cup
i Tromsø: Kramnik og Andreikin,
de to bedst scorende i FIDE Grand
Prix: Topalov og Mamedyarov, de
to højeste årsgennemsnit på FIDE's
top-10 som har deltaget i enten World
Cup eller FIDE Grand Prix: Aronian
og Karjakin, samt et wild card til en
spiller med mindst 2725 i rating, juli
2013.

Magnus Carlsens havde forud for
matchen øget såvel rating som selv-
tillid yderligere ved at vinde en eks-
klusiv dobbeltrundig turnering i
USA sponseret af Rex Sinquefield,
en af de skak-personligheder, der
støtter Kasparovs kandidatur som
FIDE-præsident. Carlsen viste stor
præcision i både midtspil og slut-
spil, og hans lidt sløsede åbnings-
spil med hvid mod Aronian under-
stregede evnen til simpelt hen at spille
skak, da han vendte den pressede
stilling og vandt.

Norge var også på anden måde inde
i VM-billedet – det næste VM fak-
tisk – som arrangør af FIDE World
Cup i Tromsø. Her kæmpede 128
spillere om to pladser i kandidattur-
neringen 2014, efter seks matchsejre

Af Thorbjørn Rosenlund

VM

Anand - Carlsen, 2. VM-parti.

Foto: Cathy Rogers,.
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Senior-NM 2013

1 GM Jens Kristiansen, Danmark (2403) 7 / 50
2 GM Friðrik Ólafsson, Island (2407) 6½ / 49
3 Askell O. Karason, Island (2205) 6½ / 49
4 FM FM Jørn Sloth, Danmark (2330) 6½ / 48
5 Pouelsten Holm Grabow, Danmark (2157) 5½ / 47½
6 Margarita Baliuniene, Litauen (1834) 5½ / 42
7 Ulf Nyberg, Sverige (2130) 5 / 49
8 GM Heikki Westerinen, Finland (2281) 5 / 49
9 FM Bent Sørensen, Danmark (2257) 5 / 46,5

10 Lars-Åke Svensson, Sverige (1977) 5 / 46
11 Lars Grahn, Sverige (1968) 5 / 45½
12 Gunnar Johnsen, Island (2171) 5 / 43½
13 Gösta Petersson, Sverige (2219) 5 / 40½
14 Jørgen Hvenekilde, Danmark (2120) 4½ / 44
15 Per-Olof Gromark, Sverige (2118) 4½ / 43
16 FM Nils Åke Malmdin, Sverige (2230) 4½ / 42½
17 FM Peder Berkell, Sverige (2201) 4½ / 40
18 Bengt Wihlborn, Sverige (1811) 4½ / 39
19 Eero Patola, Finland (1956) 4½ / 38½
20 Arne Walther Larsen, Danmark (1873) 4½ / 38
21 Jan Arne Bjørgvik, Norge (1840) 4½ / 38
22 Tarras Flodmark, Sverige (1900) 4½ / 36½
23 John Zachariassen, Danmark (1821) 4½ / 36
24 Sigurður Kristjánsson, Island (1912) 4 / 34
25 Hans Haagen Larsen, Danmark (1704) 4 / 31½
26 Niels Jørgen Christiansen, Danmark (1669) 4 / 30
27 Hans Richard Thjørnøe, Norge (1862) 3½ / 41
28 Jens Holm Nielsen, Danmark (1847) 3½ / 33½
29 Søren Rud Ottesen, Danmark (1768) 3½ / 30½
30 René Kraft, Danmark (1696) 2 / 32½
31 Lars Brogård, Danmark (1567) 1½ / 30½
32 Hans-Christian Lykke, Danmark (–) ½ / 31½

9 runder, i alt 32 deltagere.

www. skakturnering.dk/

turnering/nsm2013/

NM for seniorer:

Det 8. nordiske skakmesterskab for
seniorer (+60) siden starten i 1999
blev spillet på Hotel Sandvig på
Bornholm fra den 7. til den 16. sep-
tember. De 32 deltager repræsente-
rede alle de nordiske lande med und-
tagelse af Færøerne, der dog var til
stede i skikkelse af turneringsleder
Arild Rimestad.

Og vi havde ti dejlige dage på
Bornholm, både med skak og så me-
get andet: Hyggeligt samvær, ud-
flugter, gåture, Sol over Gudhjem,
kniv og gaffel med videre. Ja, jeg
kender jo særdeles godt til Born-
holm, så mig overraskede det ikke,
at vejret i september stadig er dejligt
og sommerligt. Men der var i feltet
en del førstegangsbesøgende på øen
– og de vender helt sikkert gerne til-
bage, også på denne tid af året.

Ingen dobbeltrunder
Det gjorde det heller ikke dårligere
at turneringen var velorganiseret med
rutinerede Per Rasmussen og Ver-
ner Christensen ved rorpinden. Som
normalt ved seniorturneringer – men
desværre ikke ret mange andre ste-
der – var der en indlagt fridag efter
6. runde og ingen dobbeltrunder!

Nordisk skak har dybe rødd

Af Jens Kristiansen

Senior-verdensmester Jens Kristiansen overtog NM-titl

Jørn Sloth med sejr i det nordiske seniortræf på Bo
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Bornholm var allerede sidste år ret
tidligt på banen med et tilbud om at
arrangere dette mesterskab. Men det
var svenskernes tur til at arrangere,
hvad de dog af forskellige grunde
ikke magtede. Således var det først i
starten af indeværende år, at born-
holmerne for alvor og konkret kunne
gå i gang med at arrangere.

Tre GM'ere i feltet
Da man gerne ville have et stærkt
besat mesterskab, gerne med chan-
cer for at score titel-normer, invite-
rede man alle nordiske GM’ere der
har nået senioralderen, vistnok en
7-8 stykker. Men nogle af disse har
for længst lagt skakbrikkerne på
hylden, og nogle har sørme stadig
travlt med civile karrierer. Det var
‘kun’ Friðrik Ólafsson (78 år), Heik-
ki Westerinen (69 år) og underteg-
nede (61 år) der accepterede invita-
tionen.

Vi tre måtte selvfølgelig være
blandt favoritterne. Men andre kunne
vel også blande sig i mesterskab-
skampen: Eks-k-skak-VM og nor-
disk mester for 2011, Jørn Sloth,
seniorskak-chef, Bent Sørensen og
svenske Nils-Åke Malmdin – alle

tre har i en pæn årrække været fast
inventar ved de internationale senior-
mesterskaber med mange gode pla-
ceringer bag sig.

Nu gik jeg så hen og vandt, og
udefra kunne det måske se ud som
om, det foregik suverænt og sikkert.
Men jeg ved selvfølgelig bedre selv.
Der skulle faktisk en del medvind til
på de rigtige tidspunkter for at hive
sejren hjem, hvilket formentlig kom-
mer til at fremgå meget tydeligt læn-
gere nede.

Efter jeg vandt VM sidste efterår,
er det lykkedes mig at sætte ca. 50
ratingpoint til. Jeg har på et års tid
spillet næsten 90 turneringspartier,
og den kadence har jeg vist aldrig
været oppe på før. Ind imellem tur-
neringerne arbejder jeg også over-
ordentligt meget med skak, men spil-
let fungerer altså lige godt ikke, som
jeg da synes, det skal.

Nå, måske er det alderen der be-
gynder at trykke, eller også er det
noget andet, forhåbentligt midlerti-
digt. Uanset hvad, jeg har det sene-
ste års tid, sådan cirka efter jeg blev
efterlønner, været på en lang stribe
herlige skakture, og jeg er slet ikke i
fortrydelsens bitre hjørne. Det er fak-

tisk rigtig dejligt at være blevet
skaksenior!

Indbyrdes opgør
Efter 4. runde var Jørn Sloth gået i
spidsen med 3½, efter at jeg havde
afgivet remiser til netop Sloth og
Friðrik Ólafsson. Friðrik er den ene-
ste af feltets deltagere, der på et tids-
punkt, godt nok mange år siden, har
været nær verdensklasse. Han født
næsten nøjagtig samtidig med Bent
Larsen (begge 1935, Friðrik 26. ja-
nuar, Bent 4. marts). Men han bærer
sin alder overordentlig pænt og
kunne sagtens lyve sig mindst ti år
yngre. Skak kan han stadig spille på
meget højt niveau, men selvfølgelig
kniber det med energien på lang-
distancen, og det er ikke så svært at
få en remis imod ham, hvis man bare
ikke dummer sig alt for meget i star-
ten af partiet.

Sloth skulle 5. runde spille mod
Friðrik, og jeg regnede udfaldet for
nærmest givet – remis! Jeg skulle
derimod op mod en gammel islandsk
skakven, som jeg mest kender fra
rollen som skakjournalist og hygge-
lig skakkammerat. Kunne der være
noget alvorligt at vente fra den kant?

der
en efter

ornholm.

Foto: Arild Rimestad.

Mødet mellem Islands største skakspiller gennem tiderne, Friðrik Ólafsson, og den regerende seniorverdensmester
Jens Kristiansen blev givet remis efter tolv træk med danskeren som Hvid, men ellers spillede de kampskak.
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Ja, jeg synes egentlig ikke, jeg spil-
lede nogen rigtig gode partier ved
NM, så publikum må nøjes med
nogle rodede tju-bang-partier, som
dog også kan have et vist instruktivt
indhold. Dette er et af dem:

Askell Karason
Island (2205)

Jens Kristiansen
Danmark (2403)

Hollandsk / A85

1. d4 f5 2. c4 Sf6 3. Sc3 e6 4. Dc2!? b6

Hvids spillemåde ser harmløs ud,
men er faktisk ganske interessant og
perspektivrig, hvilket de mange til-
hængere af Hollandsk i danske skak-
kredse bør bemærke. Mere principielt
er det nok at besvare det med 4....
Lb4. Så får vi noget, der ligner nim-
zoindisk, hvor Sort har f-bonden
med og således et godt greb om fel-
tet e4. Men så tidligt at rykke f-bon-
den giver jo også nogle svækkelser i
Sorts stilling – tjae, noget for noget.
5. Sf3 Lb7 6. a3!

Et sjældent set træk, der forhindrer
Lb4 og tidligt stiller Sort over for
visse problemer, især når man, som
jeg i det følgende, fortsætter alt for
skematisk med udviklingen. En in-
teressant idé var i stedet 6... g6!? og
vi får en slags Leningrad-hybrid. Ja,
bare kom! Det prøver jeg nok næste
gang.
6... Le7 7. e3 0-0 8. Ld3 Lxf3!?

Her begyndte jeg så småt at vågne til
dåd, men kunne slet ikke finde noget
konstruktivt at foretage mig andet end
det spillede. Men det er også ret så
betænkeligt at afgive løberparret og
samtidig styrke Hvids centrum. Fak-
tisk er det hidtidige forløb et godt
eksempel på, hvordan man med til-
syneladende plausible, men uenga-
gerede standardtræk i åbningen kan
komme i alvorlige vanskeligheder.
9. gxf3 c5 10. d5 g6 11. e4 Sh5

I frustration over den triste stilling,
man er havnet i, kunne man her godt
være fristet af fup-og-fidus spil som
i varianten 11... fxe4 12. fxe4 Sg4
13. 0-0 Tf3!? Men Sort bliver smidt
tilbage efter 14. e5! Sxe5 15. Le4 og

kommer i en endnu værre situation.
Nej, det er praktisk smartere at stille
sig nogenlunde solidt op og se, hvad
Hvid vil bruge sin smukke stilling
til. Og Askell tænkte også ganske
længe i denne fase af partiet, måske
netop fordi han har så mange lovende
muligheder.
12. Lh6 Tf7 13. exf5!?

Dette overraskede mig lidt, da jeg
mente, det var bedre – i hvert fald
mere ubehageligt for mig – at holde
stillingen svævende i centrum og
bygge langsommere op, måske ind-
ledt med 13. Dd2!? Men Askells
fortsættelse er vist endda ganske ud-
mærket.
13... exf5 14. Tg1 Kh8 15. 0-0-0 d6!?

Uhadada, nu har han også et svag-
hed på e6 at invadere. Men 15... Ld6
16. Dd2 tiltalte mig endnu mindre.
16. f4 Sd7 17. Tde1 a6 18. Te6 Sdf6

19. Lg5 Sg4
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20. f3?

Og her vender partiet totalt, så hur-
tigt kan det gå. Bagefter, sådan efter
en lille times tid, gjorde Askell mig
opmærksom på hans computers for-
slag 20. Txe7! Txe7 21. Lxf5 gxf5
22. Dxf5, og efter 22... Dd7 23.
Dxg4 Dxg4 24. Txg4 er Hvids kom-
pensation for kvaliteten så langt mere
end rigelig. Sorts stilling er tæt på at
være tabt. Nå, men den slags stillin-
ger, langt ude i en variant, er slet ikke
så lette at tage stilling til ved brættet
efter flere timers spil. Men jeg ind-
rømmer gerne, at jeg totalt havde
undervurderet Txe7!.
20... Lxg5 21. fxg5 Se5

Hovsa! Nu er tårnet på e6 ved at være
omringet.

22. Le2 Sf4 23. Dd2 Sxe6 24. dxe6 Te7

25. Dd5 De8 26. f4 Sc6 27. Lf3 Tc8 28.

Sa4 Sd4 29. Sxb6 Tb8 30. Sd7 Txd7

31. exd7 De3† 32. Kb1 Txb2† 0-1

Atter ligestilling
Og jo, Sloth spillede remis og vi delte
førstepladsen. Og det gjorde vi også
efter 6. runde, hvor Sloth i sin
kendte, sikre stil nedkæmpede en
ellers godt kæmpende Arne Walther
Larsen. Jeg vandt også, over sven-
ske Ulf Nyberg, en af turneringens
overraskelser bl.a. med en gevinst
over Bent Sørensen. Men man kan
ikke just sige, at sejren kom i hus
med sikker, suveræn verdensmester-
hånd. Se blot:

Jens Kristiansen
Danmark (2403)

Ulf Nyberg
Sverige (2130)

Dronningindisk / E14

1. d4 e6 2. Sf3 c5 3. e3 Sf6 4. Ld3 b6 5.

0-0 Le7 6. c4 Lb7 7. Sc3 0-0!?

Dette er nok en fejl, selv om det er
set, at rimeligt kompetente spillere
tilsyneladende bevidst er gået ind i
det følgende. Sort kan faktisk ud-
mærket spille 7... cxd4 8. exd4 d5,
selv om det kræver lidt påpasselig-
hed i nogle træk endnu.
8. d5! exd5 9. cxd5 Sxd5 10. Sxd5

Lxd5 11. Lxh7† Kxh7 12. Dxd5 Sc6 13.

e4

Ja, jeg synes ikke dette er en rar stil-
ling for Sort med hans udsatte konge
og Hvids spil i d-linjen. Men det la-
der sig måske reparere hen ad vejen.
Her kunne Hvid også spille 13. Ld2
fulgt af Lc3.
13... Dc7 14. Lg5 g6 15. Tad1 Tad8 16.

e5!?

Det skarpeste i stillingen, jeg kunne
(og kan) selvfølgelig ikke lade være
med at tænke i matangreb. Men at
angrebet i det følgende skal slå igen-
nem, er ikke ganske klart. Udmær-
ket var også den positionelle spille-
måde 16. Lxe7 Sxe7 17. Dd6 Dxd6
18. Txd6, og Hvids tryk i d-linjen er
meget ubehageligt for Sort.
16... d6!?
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Og nu havde jeg fået øje på noget
smart, troede jeg da. Meget stærkt,
nærmest vindende er her 19. Dd2!
F.eks. 19... Sxf3† 20. gxf3 g5 21.
Dd5 fulgt af f4.
19... Th8 20. Td5!? Dc8 21. Sxe5!?

Den planlagte idé med Td5 var her
21. Sh4!? Dxe6 22. Sxg6, men så
opdagede jeg ressourcen 22... f5.
Efter 23. Sf4! kommer Sort dog sta-
dig under pres. Det så jeg sådan set
godt, men orkede ikke helt at dykke
længere ned i varianterne. Og så
valgte jeg noget mere simpelt.
21... dxe5 22. Txd8 Txd8?

Ups! Det rigtige var 22... Dxd8, hvor
Hvid efter 23. Da4 Dd6 24. Td1 Dxe6
25. Dxa7 stadig har et vist pres, som
Sort dog bør kunne modstå.
23. Dh4† Kg8 24. Dh6 Lf8?

Sjovt nok giver computeren efter
24... Dxe6 25. Dxg6† Kh8 kun Hvid
en mindre fordel, men for en men-
neskespiller er Sorts stilling med den
ødelagte kongestilling selvfølgelig
meget ubehagelig at skulle spille.
25. Dxg6† Lg7 26. Df7† Kh7 27. e7 Te8

28. Td1 c4 29. Td6 1-0

Fridag, held og uheld
Og så var der fridag med bl.a. er
fælles sejltur langs Hammerknuden
og middag med solnedgang i Hasle.
Alle, tror jeg da, kom dog rimeligt
tidligt hjem og fik hvilet ud til de
afgørende runder.

I 7. runde spillede jeg igen lidt for
frisk og overfladisk mod Bent Sø-
rensen og skulle holde tungen tem-

melig meget lige i munden for at
klare en remis. Men Sloth havde altså
en helt og aldeles pur og ren mer-
bonde i et tårnslutspil mod Karason,
og sådan noget ved man da, han vin-
der med usvigelig præcision, ikke?

Jeg sad på den dejlige veranda på
Hotel Sandvig og nød et stop tobak,
stoisk afventende og indstillende mig
på at være et halvt point bagud med
to runder igen. Men så kom medde-
lelsen om ganske forbløffende begi-
venheder. Ja, først troede jeg fak-
tisk ikke rigtig på det...

Askell Karason
Island (2205)
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Jørn Sloth
Danmark (2330)

Sloth har netop slået en dødsdømt
bonde på a4 med kongen. Med to
rene merbønder er sagen vel afgjort?
Nej, Sort har stadig nogle fuske-
chancer med bønderne på konge-
fløjen, og de skal selvfølgelig lige
prøves.
34... e5! 35. Kb3 e4 36. Kc3 f4! 37.

d5??

Åh-nej! Man må aldrig undervur-
dere fribønder! Efter 37. gxf4 gxf4
38. d5 havde Sort nok snart givet
op.
37... e3! 38. fxe3

38. Tc7† Kg8 duer heller ikke.
38... fxg3 39. Kd4 gxh2 40. Ke4 0-1

Trist og meget atypisk for Sloth, men
sådan noget sker altså nu og da, selv
i de bedste kredse. Det skal dog til-
føjes, at Sloth havde et næsten til-
svarende ‘held’ i næstsidste runde
mod Nyberg, hvor svenskeren totalt
kiksede en gevinststilling, opbygget
efter særdeles nydeligt spil.
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Det var nok bedre at teste Hvids ideer
med 16... Lxg5 17. Sxg5† Kg7 18.
f4 Sd4, hvor det er tænkeligt, at Hvid
må ud i et kvalitetsoffer efter f.eks.
19. Se4 Dc6 20. Txd4 cxd4 21.
Dxd4, hvilket nu også ser ganske
chancerigt ud.
17. e6?

Regulært sjusk! Jeg havde faktisk
set varianten 17. Lxe7! Sxe7 18.
Sg5† Kg8 (18... Kg7 19. Df7† Txf7
20. Se6†) og nu f.eks. 19. Df3 fulgt
af Dh3 med stærkt angreb. Noget
helt klart afgørende så jeg dog ikke,
men det havde jeg nok gjort, hvis jeg
lige havde boret lidt dybere, sådan et
par minutter eller fem.
17... f6?

Ja, og det troede jeg også, han skulle
spille. Men min nådesløse computer
siger at 17... Se5! sådan nærmest
udligner for Sort – forfladigelse føl-
ger tvungent i alle varianter. Og det
lille træk havde jeg ikke så meget
som kigget på – men det havde Ulf
altså heller ikke.
18. Lc1 Se5 19. De4?

Foto: Arild Rimestad.

Partiet der afgjorde NM – Jørn Sloth kan ikke stoppe Askell Karasons sorte fribonde.
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Hermed var det i stedet mig, der
var foran. Næstsidste runde vandt
jeg over Lars Grahn, dog igen efter
nogle fæle kiks i åbningen, som han
heldigvis ikke udnyttede.

Da alle konkurrenter spillede re-
mis, var jeg så et helt point foran
inden sidste runde. Med hvid mod
Grabow tilbød jeg så meget hurtigt
remis, hvilket jeg altså kun gør lige
præcis i sådanne situationer. Og han
modtog og kunne som den første
gratulere mig med endnu et mester-
skab. Men jeg må altså gentage og
konkludere: Det var ikke efter sær-
lig overbevisende spil, men det tæl-
ler!

Nordiske skaktræf
Afslutningsvis et lille hjertesuk oven
på denne ellers på alle måder dejlige
turnering, både med gode omgivel-
ser og relativt billige indkvarterings-
og forplejningsmuligheder. Hvorfor
var der ikke flere med?

Ja, vi der nu engang var med, blev
enige om, at det faktisk var synd for
dem, der ikke kom. Men hvad var
årsagen? Nogle mente, at der var for
mange internationale seniorturnerin-
ger hobet op før og efter: EM, hold-
EM og senere VM. Andre mente, at
turneringen var utilstrækkeligt an-
nonceret, men det kan da vist ikke
være tilfældet i Danmark? Og så var
nogle inde på den triste tanke, at ti-
den måske er løbet fra disse inter-
nordiske skaksamlinger?

På et fællesmøde under turnerin-
gen blev situationen drøftet. Der
kom et forslag på bordet om at åbne
turneringen for spillere fra andre
land, altså et slags Åbent Nordisk
Seniormesterskab i Skak. Jo, måske
og hvorfor ikke? Men alligevel trist
og ærgerligt, at vi ikke længere kan
præstere rene nordiske skaksamlin-
ger. Og så skal der jo også lige tages
stilling til, om man fra 2014 vil følge
FIDE og sætte aldersgrænsen for
senior-skak ned til 50 år.

Jo, der er nok at diskutere i disse
tider for de nordiske skakseniorer.
Heldigvis snakker vi vældig godt
sammen!
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Friðrik Ólafsson
kommenterer:

Friðrik Ólafsson
Island (2407

Heikki Westerinen
Finland (2281)

Kongeindisk angreb / A49

1. Sf3 Sf6 2. g3 g6 3. b3

Jeg bruger gerne det kongeindiske
angreb, hvis jeg vil holde mig uden
for de teoretiske labyrinter i åbnin-
gen. Det er ikke så banalt, som det
ser ud for at være, og det er let som
Sort at havne i en ugunstig stilling,
hvis man ikke er forsigtig. Se ek-
sempelvis partierne Fridrik Olafsson
- Kavalek, Wijk aan Zee 1969, og
Smyslov - Polugajevskij, Mallorca
1970.
3... Lg7 4. Lb2 0-0 5. Lg2 d6

I partiet Fridrik Olafsson - Gligoric,
Dundee 1967, spillede Sort i denne
stilling 5... c5, og hvis nu Hvid spil-
ler 6. d4, vil Sort, efter 6... cxd4 7.
Sxd4 d5, ikke have nogen problemer
i åbningen.
6. d4 c5 7. c4 cxd4

I betragtning kom også 7... Se4, som
kunne føre til samme stilling og op-
stod i mit parti mod Gligoric i
Dundee 1967. Efter 8. 0-0 Sc6 9. e3

Lg4 10. Dc2 Lxf3 (10... Lf5!?) 11.
Lxf3 Sg5 12. Lxc6 bxc6 13. dxc5
Lxb2 14. Dxb2 dxc5 har Hvid objek-
tiv set en fordelagtig stilling på grund
af Sorts dobbelbonde på c-linjen,
men det er næppe af afgørende be-
tydning i en semi-lukket stilling som
her. Partiet endte i remis.
Med 7... cxd4, efterfulgt af 8... d5,
indleder Sort en offensiv i centrum
og frygter tilsyneladende ikke
konsekvenserne af det tabte tempo
med d-bonden (d7-d6-d5). Men nu
gælder det at finde en god plan for
udviklingen af dronningfløjen.
8. Sxd4 d5 9. cxd5 Sxd5 10. 0-0 Sb4!?
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Den trejde gang springeren flyttes i
åbningen. Et tydeligt tegn på, at ud-
viklingen af dronningfløjen ikke er
uden problemer for sort. Normale
udviklingstræk som 10... Sc6 ville
åbenbart, efter 11. Sxc6 bxc6 12.
Lxg7 Kxg7, sikre Hvid en positions-
fordel på grund af de isolerede bøn-
der på dronningfløjen. Det er denne
svækkelse af dronningfløjen, Sort
forsøger at undgå med 10... Sb4.
Springeren dækker feltet c6 og kan
slå tilbage efter en afbytning der.
Eventuelt giver trækket også mulig-
hed for en simplifikation af stillin-
gen, f.eks. 11. Dd2 Lxd4 12. Lxd4
Sc2 13. Dxc2 Dxd4, men det sikrer
ikke udligning. Efter 14. Sc3 er der
ingen tvivl om Hvids udviklings-
forspring. Men havde Sort andre res-
sourcer?
Den islandske stormester Helgi
Ólafsson foreslog i sin skakspalte i
Morgunblaðið fortsættelsen 10...
Dd7!? efterfulgt af 11... Td8, en

Foto: Thomas Vestergaard.
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manøvre som Kasparov anvendte i
sit parti mod Karpov i Swift-turne-
ringen i Bruxelles 1987, i en næsten
identisk stilling, der opstod efter: 1.
d4 Sf6 2. c4 g6 3. g3 c5 4. Sf3 cxd4
5. Sxd4 Dc7 6. b3 Lg7 7. Lg2 d5 8.
cxd5 Sxd5 9. 0-0 (9. Lxd5 Da5†)
9... Dd7 10. Lb2 0-0.
Sorts ‘ultramoderne’ træk 9... Dd7
har først og fremmest sin begrun-
delse i, at dronningen ikke står så
ideelt på c7 – det truer evt. med et
hvidt springerhop til b5 – og så må
dronningen dække springeren på d5.
Dette ser lidt kunstlet ud, men er
sandsynligvis den eneste vej for Sort
til at holde stillingen intakt.
Karpov fortsatte nu med det passive
11. Dc1. Kasparov tog chancen og
ofrede en bonde til at holde ligevæg-
ten og opnå optimal aktivitet for sine
brikker. Det lykkedes ham, og til slut
stod han næsten til gevinst!
Jeg synes, at Karpov kunne have
givet sin formidable modstander
større problemer med 11. Dd2 i ste-
det for 11. Dc1. Efter 11... Td8 12.
Td1 udøver Hvid enormt tryk på den
sorte stilling. En pålidelig forsættelse
for Sort er svær at finde, og der er
ikke mange træk som kommer i be-
tragtning. 12... De8, 12... Sf6 eller
12... Sa6 holder, men ingen af dem
er helt tilfredsstillende.
Hvor skrøbelig den sorte stilling er,
demonstreres bedst med varianten
12... Sc6 (som Kasparov spillede i
partiet mod Karpov efter 11. Dc1
Td8 12. Td1) 13. Sxc6 bxc6 14.
Lxg7 Kxg7 15. Db2†, og Hvid vin-
der en officer med 16. e4.
Jeg tror ikke, Kasparov ville spille
denne variant en anden gang.
11. Dd2

11. Sa3 var muligvis mere præcist
for at kunne besvare 11... Db6 med
12. Sc4. I så fald gør Sort måske
bedst i at spille 12... S8c6 og påtage
sig svækkelse af dronningfløjen,
men under gunstigere omstændig-
heder end i partiet, da den hvide
springer ikke står så godt på a3 som
på c3.
11... S8c6

Sort opgiver kampen. Han ser ikke,
hvorledes han kan udvikle dronning-
fløjen uden at svække den. Men som
partiet er forløbet kom også 11....
Db6 i betragtning. En plausibel
fortsættelse er 12. Sa3 Td8 13. Sc4
Dc5 (ikke 13... Txd4 14. Lxd4 Dxd4
15. Dxb4 og vinder kvalitet) 14. e3
S4c6 (ikke 14... e5 15. Se6! Txd2
16. Sxc5, og Hvid står til gevinst)
15. Tac1! e5 16. Sxc6! Sxc6 (ikke
15... Txd2 16. Sxd2! Df8 17. Se7†
og vinder) 17. De2 Db5, og Hvid
har en lille fordel. Denne fortsættelse
var i hvert fald chancerigere for Sort,
end den han valgte i partiet.
12. Sxc6 Sxc6 13. Lxg7 Kxg7 14. Lxc6

bxc6

I fortsættelsen bliver denne isolerede
bonde en af partiets hovedaktører.
Det er Sorts plan at få den byttet for
en af de hvide bønder på dronning-
fløjen, og Hvid må være yderst for-
sigtig med at tillade dette. Han kan
forebygge det enten med at hindre
bondens fremrykning – eller, som
sker her, blokere den på et felt, hvor
den fortsat bliver en svaghed, altså
en blokade a la Nimzowitsch. Dette
er et vigtigt begreb i skaklæren, især
positionspillet, og jeg mindes altid
et morsomt og indlysende citat i Bent
Larsens Lærebog i skak: ‘Hvad posi-
tionspil er kan defineres på mange
måder. Det har noget at gøre med
planlægning, og det har meget at gøre
med bondestillingen. Da jeg som så
mange andre sætter pris på at have
min egen originale definition, har jeg,
efter grublende at have stirret på dri-
vende sommerskyer, nedskrevet det
følgende på en serviet: At spille po-
sitionsspil er at huske, at bønder al-
drig kan gå baglæns.’
Så ved vi det!
15. Td1 Dxd2 16. Txd2

Springeren skal til c3, hvor den får
en vigtig opgave.
16... Le6 17. Sc3 c5 18. Tc1 c4

Sort skynder sig at flytte bonden til
et felt, hvor den er dækket af løbe-
ren, men dette indebærer, at slutfasen
af partiet nu simpelt hen bliver en
teknisk sag for Hvid. Men det var

�

svært at finde et alternativ, som gav
bedre forsvarsmuligheder. Sort
kunne have forsøgt her 18... Tab8
19. Se4 c4 20. bxc4 Tfc8 med et
aktivt modspil, men Hvid har en an-
den fortsættelse, som viser, hvor
dårligt Sort i virkeligheden står. I
stedet for 19. Se4 spiller han det enkle
19. Sd5, hvorefter c-bonden er dømt
til at falde.

��������
��������
��������
��������
��������
�	�����
	���	���
��������

19. b4!

Hvide bønderne på dronningfløjen
støttet af tårnene og en fantatisk sprin-
ger bliver nu afgørende faktor i slut-
fasen.
19... Tfb8 20. Tb2 Td8 21. f3 f5 22. Kf2

Lf7 23. b5 e5 24. a4 , Kf6 25. a5 , Ke7

26. f4 , exf4 27. gxf4 Tab8 28. Ke3 Td6

29. Td1 Te6† 30. Kf2

Man må være tålmodig og teste hvert
skridt, selv om man har en overle-
gen stilling. Her kunne fordelen være
forsvundet efter 30. Kd4 Td6† 31.
Kc5 Tc8† 32. Kb4 Txd1 33. Sxd1
c3! 34. Sxc3 Tc4† 35. Kb3 Txf4†
36. Ka3 Tc4 37. Sa4 Le8, og Hvid
kommer ikke videre.
30... Ta6 31. Ta2 Td6 32. Tad2 Tbd8

33. Txd6 Txd6 34. Ke3!

Selvfølgelig ikke 34. Txd6 Kxd6 35.
Ke3 Kc5, og Sort kommer først.
34... Tf6 35. Kd4 Le6 36. Kc5 Tf8 37.

Td6 Tc8† 38. Tc6 Kd7 39. Txc8 Kxc8

40. b6 Kb7 41. bxa7 Kxa7 42. Sb5†

Kb8 43. Kb6 Ld5 44. Sc3 La8 45. Kc5

Ka7 46. Kxc4 Ka6 47. Kb4 Lc6 48. Sa4

Kb7 49. Sc5 Kc7 50. Kc4 Kd6 51. Kd4

Lb5 52. e3 Kc6 53. Se6 Le2 54. Ke5

Lc4 55. Sf8

Og Sort gav op.
1-0
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Af Thorbjørn Rosenlund

Europamesterskabet for senior-hold
blev vundet af Israel foran de som
selvstændige nationer endnu yngre
konstruktioner Hviderusland og
Rusland. Men det var holdet på den
sensationelle fjerdeplads, der for al-
vor ændrede den europæiske geo-
grafi:

Nørresundby, et til nu isoleret
bysamfund, dårligt nok med bro til
resten af Europa, indskrev sig i slut-
stillingen foran store klassiske skak-
lande som Italien, Tyskland, Sve-
rige, England og ... nåh ja, Danmark.

Siden triumfen har de fem spil-
lere: Jørgen Jørgensen, Svend Pe-
dersen, Per Holst, Per Grevlund og
Poul Erik Nørgaard Olesen gang på
gang måtte besvare skakjourna-
listernes spørgsmål og forklare,
hvordan det var muligt at gå gennem
ni hårde matcher med fem sejre –
heraf de tre i de afgørende runder 7,
8 og 9 – samt tre uafgjorte og blot et
enkelt nederlag, mens konkurren-
terne tydeligvis kørte trætte under
det daglige turneringspres og den
varme, fugtige luft, som lå kvælende
over værtsbyen Dresden.

Og svaret er der enighed om på
holdet: ‘Spar på kræfterne, og hold
styr på væskebalancen!’

At dømme efter køerne til forsy-
ning af mineralvand under partierne
var tanken ikke de øvrige hold frem-
med, men måske kender Nørresund-
by-spillerne nogle nordjyske husråd,
de ikke sådan uden videre vil røbe.

Tilbage til Dresden
Det første hold-EM for seniorer blev
afholdt 1999 i den historiske by
Dresden, som nu 23 år efter sam-

menlægningen af de to tysklande er
fuldt genopbygget til samme pragt
som før de allieredes sønderbomb-
ning af byen februar 1945. Af de i
alt femten hold-EM er de tolv spillet
i Dresden, idet kun 2009 (Velden
am Wörthersee, Østrig), 2011 (Ka-
lithea, Grækenland) og 2012 (Roga-
ska Slatina, Slovenien) bryder ræk-
ken.

I 2012 blev turneringen spillet om
foråret, mens den i år ramte en varme-
bølge i juli. Det påvirkede ikke del-
tagerantallet negativt, 71 hold mod
sidste års 46, og var næppe heller
årsagen til, at der var lidt færre af de
mest kendte navne til start i år.
Evgenij Vasjukov, Rusland, Wolf-
gang Uhlmann, Tyskland, og Dr.
Dückstein, Østrig, repræsenterede
dog atter de ca. 80-årige med klasse,

og blandt de lidt yngre seniorer var
der mange med høj rating og spille-
styrken i behold.

Den store skakkultur i det opløste
Sovjetunionen kunne ses – og også
høres – ved hold-EM, for i efter-
analyser og hyggelig snak mellem
runderne blev der ofte slået over i
russisk, når tidligere sovjet-spillere
fra hele Europa traf på hinanden.

Starten var god
Det danske A-hold er de to seneste
år blevet nr. 6 og var i år forstærket
med senior-debutanten Jacob Øst
Hansen. Han tog slæbet på første-
bræt, men manglede en smule – især
hurtighed – for at konvertere lo-
vende stillinger til gevinst.

Frem til matchen i 6. runde mod
Israel gik det ellers lovende for hol-

Nørresundby før den afsluttende match mod Russland Frauen – forrest Jørgen

Jørgensen, derefter Svend Pedersen, Per Holst og Poul Erik Nørgaard Olesen.

Foto: tr.

Europas nye

stærke skakland hedder...

Nørresundby...!

15. Hold-EM for seniorer:
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Hold-EM for seniorer 2013

1. Israel (3/2385) 16 mp. / 27 pts.

2. Hviderusland (1/2427) 15 mp. / 24 pts.

3. Rusland (2/2420) 14 mp. / 25 pts.

4. Nørresundby (22/2160) 13 mp. / 22½ pts.

5. Italien (8/2309) 12 mp. / 21½ pts.

6. Tyskland - Hessen 1 (7/2315) 12 mp. / 22 pts.

7. Rusland - Sankt Petersburg (5/2320) 12 mp. / 21 pts.

8. Tyskland A (4/2345) 12 mp. / 21 pts.

9. Sverige 1 (10/2230) 12 mp. / 20 pts.

10. England 1 (17/2204) 12 mp. / 21 pts.

11. Belgien 1 (13/2223) 12 mp. / 20½ pts.

12. Tyskland - SF Katernberg (12/2226) 12 mp. / 20½ pts.

13. Østrig (14/2220) 12 mp. / 21 pts.

14. Rusland Frauen (9/2236) 11 mp. / 20 pts.

15. Danmark 1 (6/2318) 11 mp. / 19½ pts.

16. Tyskland - SC Eppingen (15/2219) 11 mp. / 19 pts.

17. Schweiz (18/2200) 11 mp. / 21 pts.

18. Norge 1 (20/2179) 11 mp. / 19 pts.

19. Finland (16/2213) 11 mp. / 20½ pts.

20. Tyskland - Steiermark (26/2142) 11 mp. / 19½ pts.

62. Danmark 2 (58/1945) 6 mp. / 15½ pts.

I alt 71 hold. (Seedning/gennemsnitsrating).

Sonnenborn-Berger korrektion før brætpoint.

www. liveschach-schau.de/turniere/

Israel (2385) 16 / 27

GM Leonid Gofshtein (2460) 7½/9

GM Mark D. Tseitlin (2388) 6½/9

IM Nathan Birnboim (2356) 6½/9

IM Boris Maryasin (2335) 6½/9

Hviderusland 2427 15 / 24

GM Viacheslav Dydyshko (2512) 6/9

GM Viktor D. Kupreichik (2443) 5½/8

IM Evgeny V. Mochalov (2411) 6/9

Vladimir Veremeichik (2340) 6/3

Vladimir Oblamski (2114) ½/1

Rusland 2420 14 / 25

GM Evgeni Vasiukov (2461) 5/8

GM Nikolai Pushkov (2396) 5½/9

IM Nikolai M. Mishuchkov (2365) 5/7

IM Vladimir V. Zhelnin (2459) 7/8

GM Oleg L. Chernikov (2406) 2½/4

Nørresundby 2160 13 / 22½

Jørgen Jørgensen (2242) 5½/8

Svend Pedersen (2225) 5/8

Per Holst (2118) 5/8

Poul Erik Nørgaard Olesen (2054) 3½/6

Per Grevlund (1952) 3½/6
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det, men i stedet for at lade det blive
ved dette ene nederlag var de føl-
gende runder præget af droppede
halve og hele point. Værst mod ar-
vefjenden Sverige, hvor den ellers
så sikre slutspilsekspert Jørn Sloth
kiksede en let gevinst:

Magnus Wahlbom
Sverige (2284)
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Jørn Sloth
Danmark (2342)

Blomster og bifald til europamesterskabernes helt store overraskelse, Nørresundby.

Fra venstre er det Poul Erik Nørgaard Olesen, Per Grevlund, Jørgen Jørgensen,

Svend Pedersen og Per Holst.

Foto: tr.

:
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62. e5(?)

Der var direkte gevinst med 62. d7†
Kb8 63. Ta4 osv.
62... fxe5 63. Tg7

Og nu med 63. d7† Kb8 64. Ta5
63... e4 64. Tg8† Kb7 65. Txg5 Kc6 66.

Tg3 Txd6† ½-½

Og da Jens Kølbæk samtidig gik galt
i byen i et kompliceret, men sikkert
fordelagtigt slutspil og tabte, og jeg
selv smed min fordel væk, blev det
altså 1½-2½ mod Sverige, som i
øvrigt sluttede helt fremme i tabel-
len.

Både Jens Kølbæk med en fin
gevinst mod IM Klaus Klundt i 4.
runde og holdkaptajn Bent Søren-
sen, som endda fik scoringspræmie
med 4½ point af 7 på reserveposten,
spillede sådan set udmærket, men
selv om de til daglig stiller op for
Nørresundby, var det et spørgsmål,
EM-Nørresundby-holdet med for-
kærlighed tog op, om de nu også var
stærke nok til for alvor at komme i
betragtning til avancement fra Dan-
mark 1 til et fremtidigt Nørresundby-
hold.

Comeback ved brættet
Var Jacob Øst Hansens debut på
seniorholdet en slags gensyn med
international skak, havde Danmark
2 et endnu mere sjældent comeback.
Næsten nøjagtig 30 år var der forlø-
bet mellem Else Thygesens sidste
skaktræk i en landskamp i Kerte-
minde september 1983 og hendes
første træk ved hold-EM i Dresden.

Hun var trådt ind på holdet med
kort varsel, da holdleder Hasso
Schütze havde fået et afbud og kun
havde tilmeldt i alt fire med Helge

Poulsen og Peter Nielsen. Der kom
de forventelige overseelser, men de
øvrige – især Hasso på topbrættet –
scorede godt nok til en placering lige
omkring seedningen.

Selv med jysk underdrivelse kan
Nørresundbys resultat derimod dår-
ligt kaldes ‘godt nok’: Seednings-
placeringen som nr. 22 blev over-
gået med utrolige 18 pladser. Anført
af Jørgen Jørgensen med den impo-
nerende score tre gevinster og fem
remis i otte partier på førstebrættet
kæmpede holdet så koncentreret, at
det kune være lidt svært at se, hvor-
når de fulgte deres eget råd om at
spare på kræfterne. Det gav nogle af
den slags ekstra halve point, som
folk uden ret meget forstand på skak
kan finde på at kalde ‘held’.

En studieagtig matstilling kom på
brættet i 4. runde:

Josef Hülsmann
Mattadore Rheinland (2180)
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Jørgen Jørgensen
Nørresundby (2242)

Tidligere i partiet havde Hvid et helt
tårn i overvægt, senere tre bønder
mere i dronningslutspillet. Men nu
er det remis, hvis Sort efter...
61. Df8†

... spiller 61... Ke6, men:

SFSve
rig

e

Brætscorer:

1 Jacob Øst Hansen (2386) ½ ½

2 Jørn Sloth (2342) 1 ½

3 Jens Kølbæk (2280) 1 ½

4 Thorbjørn Rosenlund (2263) - 1

5 Bent Sørensen (2256) 1 -

DANMARK 1 3½ 2½

Russ
la

nd F
ra

uen

SC E
ppin

gen

D
euts

ch
la

nd F
ra

uen

Salz
burg

D
re

sd
en-S

tr
ie

se
n

M
at. 

Rhein
la

nd

Sve
rig

e 3

Skt
 P

ete
rs

burg

H
els

in
ki

Brætscorer:

1 Jørgen Jørgensen (2242) 1 ½ ½ 1 - ½ ½ ½ 1 5½/8

2 Svend Pedersen (2225) 1 0 1 ½ ½ - 1 ½ ½ 5/8

3 Per Holst (2118) 1 0 - ½ 1 ½ 1 1 0 5/8

4 Poul E. Nørgaard Olesen (2054) 1 - 0 - 0 ½ 1 - 1 3½/6

5 Per Grevlund (1952) - 1 ½ ½ ½ ½ - ½ - 3½/6

NØRRESUNDBY 4 1½ 2 2½ 2 2 3½ 2½ 2½ 22½

... HOLD-EM FOR SENIORER

Foto: tr.

Israel spillede en stor turnering og stoppede effektivt Danmark 1 i 6. runde. Fra venstre

og med front mod fotografen er det Jacob Øst Hansen, Jens Kølbæk, Jørn Sloth og Bent

Sørensen (dagens enlige danske halvpoint), og de fire israelere GM Leonid Gofshtein,

IM Nathan Birnboim, GM Mark D. Tseitlin og IM Boris Maryasin.
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61... Kg5?? 62. Dg7†! Kf4 63. Df6 mat!

Eller 62... Kh4 63. Dh6 mat! Mere
rent og økonomisk kan det næsten
ikke blive.
1-0

I 8. runde var det Per Holst, som fik
en lille smule hjælp og derpå selv
skabte sit mirakel.

Gerhard Staub
SC Eppingen (2097)
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Per Holst
Nørresundby (2118)

37... Se2? 38. Lxf6!

Den første bonde.
38... Lf8 39. Txa7

Nummer to.
39... Tc8? 40. Kf3 Sc1? 41. Lxg7!

Og nummer tre, samt efter det mere
eller mindre tvungne...
41... Lxg7 42. Se7†

... også en kvalitet!
42... Kf8 43. Sxc8 c3 44. Ke4 Sb3 45.

Tc7 Sa1 46. Kd3 c2 47. Kd2 Lb2 48.

Sd6 c1D† 49. Txc1 Sb3† 50. Kc2 Sxc1

51. Sb5 h5 52. f3 Le5 53. Kxc1

Og Hvid vandt efter 75 træk.
1-0
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Brætscorer:

1 Hasso Schütze (2070) ½ 0 1 1 ½ 0 ½ 1 1 5½/9

2 Helge Poulsen (1853) ½ 0 ½ 0 1 ½ 0 ½ 0 3/9

3 Else Thygesen (2105) 0 0 0 ½ ½ ½ 0 ½ 0 2/9

4 Peter Nielsen (1753) 0 ½ ½ ½ 1 ½ (1) 1 0 5/9

DANMARK 2 1 ½ 2 2 3 1½ 1½ 3 1 15½

I sidste runde mødte Nørresundby
det russiske kvindehold med den
skræmmende angrebsspiller Galina
Strutinskaya på førstebrættet. Sin
vane tro var hun gået hårdt til Sorts
konge, som i diagramstillingen pu-
ster ud på a5 efter at være drevet
tværs over brættet fra h8. Jørgen
Jørgensen har forsvaret sig hård-
nakket, og situationen er uklar – men
nu får Strutinskaya en ulyksalig idé:

Jørgen Jørgensen
Nørresundby (2242)
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WGM Galina Strutinskaya
Russland Frauen (2300)

58. b6? Kxb6 59. Txd5?? Dh2†

Fulgt af mat med Dg1† og De1†.
0-1

Russiske damer
Selv om Danmark 1 ikke kæmpede
på helt samme niveau, havde holdet
også noget af dette held. F.eks. i 5.
runde, netop mod de russiske kvin-
der. Jeg have tabt en bonde i tidnø-
den, og var derefter spillet baglæns i
dronningslutspillet. Diagramstillin-
gen ser håbløs ud – men man taber
jo ikke mere end det samme point
ved at spille sin sidste chance.
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Thorbjørn Rosenlund
Danmark 1 (2263)
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WGM Ludmilla Saunina
Russland Frauen (2208)

52... De5

Truer 53... Dc3† med evig skak.
Hvid behøver bare at åbne en flugt-
rute for kongen ved at flytte dron-
ningen væk fra g6. Hurtigt trak Sau-
nina derfor...
53. Dg7??

Men dronningen skulle have været
til f5.
53... Da1! 54. Kg3 De5†! 55. Kg2

Db2† 56. Kh3 Da1! 57. Kg2 Db2† 58.

Kh3 Da1

Efter nu 59. h8D Dh1† ville jeg stolt
kunne have berettet om dengang, jeg
holdt remis mod tre russiske damer
på én gang. ½-½

I toppen var Israel suveræne. Uaf-
gjort 2-2 mod Rusland i 5. runde –
Gofshtein slog Vasjukov på bord 1
– samt mod Hviderusland i 7. runde
med fire remiser, ellers sikre sejre.
Hviderusland slog Rusland i 6. runde,
men måtte nøjes med 2-2 mod Sve-
rige og Hessen 1.

Og holdet på fjerdepladsen næv-
ner vi lige igen: Nørresundby!
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Før årets senior-DM kort efter på-
ske havde Jens Hartung Nielsen kun
deltaget i en enkelt seniorturnering,
hurtigskak-DM for +60-årige 2012.
Men han fyldte også først 60 år i
februar det år, så hans ‘kvalifikation’
var ny.

DM-titlen var dog ingen sensa-
tion, for på sin vej til senior-værdig-
heden har Jens Hartung Nielsen op-
nået fornemme resultater i andre
af skakkens discipliner, lige fra de
første sejre som junior tilbage i
1960’erne og til udnævnelsen til
stormester i korrespondanceskak
2005.

Larsen-effekten
Bent Larsen havde vundet inter-
zoneturneringen i 1964, og hans
matcher mod Ivkov, Tal og Geller i
kandidatturneringen om VM gjorde
skak til forsidestof. Der var energi
og inspirerende klubliv mange ste-
der, bl.a. i Gentofte Skakklub, hvor
Jens Hartung Nielsen meldte sig ind
efteråret 1966. Her havde stortalen-
terne Troels Bjerre og Svend Peder-
sen deres gang, og med spillere som
Jacob Øst Hansen, Leif Rasmussen,
Svend Hartling og brødrene Tom og
Ib Skovgaard nåede klubben hurtigt
1. division.

Jens Hartung Nielsen blev mester-
spiller allerede ved DM 1969, og
elitespiller i 1971. Men siden kom
jo familie og fast job, og så kneb det
med tiden til nærskak. Der er dog
fine turneringsresultater, f.eks. an-
denpladsen i KM 1985 efter Car-
sten Høi, men foran Jens Kristian-
sen, Svend Hamann og Sejer Holm.
Samt DM i holdskak 1999 og 2000
for SK 1934 Nykøbing Falster og
efterfølgende to point af tre i Europa
Cup’en.

Flest skakmesterskaber er dog
vundet i turneringer, som sjældent
når Skakbladets spalter, nemlig
firmaskak – og jerbanemesterskaber,
hvor Jens Hartung Nielsen har væ-
ret fast førstebræt for DSB i europa-
mesterskaberne, og sammenlagt
vundet et halvt hundrede jernbane-
DM for hold, i lynskak, hurtigskak
og DM med normal betænkningstid
gennem de sidste 26 år.

Men mens større nærskakturne-
ringer var svære at få tid til i et aktivt
arbejds- og familieliv, var k-skak-
ken nemmere at indpasse. Den havde
sit eget hierarki, så elitespilleren
Hartung måtte til en start vinde både
2. klasse og 1. klasse, før han i 1974
fik dispensation af den daværende
k-skakleder Arne Henriksen til at
spille med i en international me-
sterklasse. Den blev også vundet,
med scoren 12½ af 14 foran en se-
nere k-stormester Norbert Stull.

Dermed var dørene åbnet til lands-
hold og europæiske finaler. Hele fem
k-skak olympiader blev det til for
Danmark, heraf to gange i finalen.
I 1992 blev han udnævnt til IM i k-
skak, i 1999 til SIM (Senior Inter-
national Master), og endelig, som
nævnt, til CGM (International Corre-
spondance Grand Master).

En god oplevelse
Men nu gælder det altså senior-skak.
Jens Hartung Nielsen beskriver det
som en slags tilbagevenden til de
gode junior-dage, og han giver
seniorleder i Dansk Skak Union,
Bent Sørensen, en væsentlig del af
æren for seniorskakkens organisa-
toriske succes.

Netop Bent Sørensen var mod-
standeren i det afgørende parti i 5.
runde ved DM:

Senior-danmarksmesteren:

Jens Hartung Nielsen

www. divisionsskak.dk

Af Thorbjørn Rosenlund

DM i hurtigskak

for seniorer

Det uofficielle danmarksmesterskab
i hurtigskak for seniorer blev spillet
i Odense 29.-30. august med 28 del-
tagere. I slutstillingen efter 8 runder
havde Jørn Sloth et forspring på et
halvt point til Pouelsten Holm
Grabow og kunne dermed føje end-
nu en titel til samlingen, som bl.a.
omfatter verdensmester i korrespon-
danceskak og nordensmester for se-
niorer.

Slutstillingen i toppen:
1. Jørn Sloth, Nordre, 6½
2. Pouelsten H. Grabow, Evans, 6
3. Kaj Rosell, Springeren, 5½
4. Henning Nielsen, Maribo, 5½
5. Per Holst, Nordre, 5½
6. Jørgen Hvenekilde, Nørrebro, 5
7. Tom Skovgaard, BMS, 5
8. Bent Sørensen, Nr.sundby, 4½
9. Søren Rud Ottesen, Silkeborg, 4½

10. Margarita Baliuniene, Evans, 4½

www. lfskak.dk

Brønshøj fører

XtraCon-Skakligaen

Brønshøj Skakforening scorede i
XtraCon-Skakligaens første dob-
beltrunde hele 3½ point mere end de
forsvarende danmarksmestre fra
Team Nordea Skanderborg og har
taget en overraskende klar føring. I
1. runde vandt Brønshøj 6½-1½
over K41, og i 2. runde 7-1 over
oprykkeren Hillerød Skakklub.

Stillingen: brætp. mp.
1. Brønshøj 13½ 4
2. Team Nordea Skb. 10 4
3. Jetsmark 10 4
4. Århus/Skolerne 9½ 4
5. Nordkalotten 9½ 2
6. SK 1968 6½ 0
7. Nørresundby 6 0
8. Hillerød 5½ 2
9. Nordre 5½ 0
10. K41 4 0
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Jens Hartung Nielsen
kommenterer:

Bent Sørensen
Nørresundby (2250)

Jens Hartung Nielsen
Skakklubben K41 (2204)

Engelsk / A35

1. Sf3 c5 2. c4 g6 3. d4

En overraskelse. Jeg havde forven-
tet 3. g3, der er mere i Bent Søren-
sen stil.
3... Lg7

Invitation til moderne Benoni.
4. Sc3

Bedre 4. e4 med overgang til Ma-
roczy-opstillingen i siciliansk.
4... cxd4 5. Sxd4 Sc6 6. e3

6. Sc2 Lxc3†!? 7. bxc3 Da5 8.Ld2
Sf6 9. f3 Se5 er lovende for Sort.
6... Sf6 7. Le2 0-0 8. 0-0 d5

Sort har udlignet efter en harmløs
hvid åbning.
9. cxd5 Sxd5 10. Sxd5 Dxd5 11. Lf3

Dc5 12. Sxc6 bxc6

Sort har fået en svag bonde på c6,
men har dynamiske fordele, der op-
vejer dette strukturelle problem.
13. Da4 Tb8

Sort har tryk i b-linien. En stærk lø-
ber på g7 og Lc8 er også på vej til at
lægge pres på Hvids damefløj.

14. Tb1 Le6 15. b3 Dc2 16. La3

Nemmere udlignig for Hvid var 16.
Le4 efter f.eks. 16... De2.
16... Dxa2 17. Lxe7 Lxb3 18. Df4 Tfc8
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19. Lxc6

Et kritisk tidspunkt for Hvid. Sidste
chance for lige spil var 19. Lf6! Lxf6
20. Dxf6 Ld5 21. Ta1 Db2 22. Dxb2
Txb2 23. Lxd5 cxd5 24. Txa7 h5.
19... Tb6 20. Ld7 Tc4! 21. Df3 h5 22.

Da8† Kh7 23. Lf8 Lf6 24. De8 Tc2?

Her var min første indskydelse 24...
Tc7!, men den taktiske mulighed
Txf2 lå bag teksttrækket, der dog til-
lader en remiskombination, som
begge parter overså.
25. Le7?(=)

Med remistilbud. 25. Txb3! Dxb3
26. La4 Tc8 27. Dxc8 Dxa4 var lige.
25... Lg7

5
. 
r
u

n
d

e

GM Jens Kristiansen (2407)
FM Jørn Sloth (2338)
Jens Kølbæk (2271)
FM Jørgen Jørgensen (2257)
IM Bjørn Brinck-Claussen (2248)
FM Bent Sørensen (2247)
Jens Hartung Nielsen (2219)
Pouelsten Holm Grabow (2157)
Arne Christiansen (2117)
Arne Bjørn Jørgensen (1999)
Steen Juul Mortensen (1999)
Finn Andersson (1846)
Peter Nielsen (1769)
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26. Da8?

Hvid kunne jo ikke spille 26. Txb3
Txb3 27. Dxf7 Tb6 28. Dxa2 Txa2,
men i komplikationerne efter 26. Lf8
Tf6! 27. Lxg7 Kxg7 28. De5 Lc4
(28... Tcxf2 29. Lc6 Kh7 30. Lf3
Tf5 31. Dg3 Txf1† 32. Txf1 a5) 29.
Tfe1 Te2 var der praktiske chancer.
26... Ld5 0-1

Senior-VM
Her i det mørke november deltager
Jens Hartung Nielsen sammen med
et glædeligt stort antal danske senio-
rer i VM i Kroatien:

Slutstillingen, DM 2013:
1. Jens Hartung-Nielsen, K41, 5½
point af 7, 2-6. Bjørn Brinck-Claus-
sen, Brønshøj, Bent Sørensen og
Jørgen Jørgensen, begge Nørre-
sundby, Hans Dahl Pedersen, Køge
og Jørgen Hvenekilde, Nørrebro, 5
point, 7-11. Palle V. Henriksen,
Sjælsø, Poul Erik Nielsen, Sydøst-
fyn, Jan Bauner, K41, John Zacha-
riassen, enkeltmedlem, Carsten Rand-
løv, Nørrebro, 4½ point. I alt 42 del-
tagere.

Foto: tr.

Jens Hartung Nielsen sort mod Bent Sørensen i partiet, der afgjorde DM.
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Juniorskak

Drenge u. 8 år (88 deltagere):

1. Elshan Suleimanli Aydin, Aserbajdsjan (–) 8

Drenge u. 10 år (123 deltagere):

1. Kagan Aydincelebi, Tyrkiet (1702) 7½

2. Arseniy Nesterov, Rusland (1858) 7

3. CM David Gavrilescu, Rumænien (1935) 7

27. Filip Boe Olsen, Danmark (1772) 5½

Drenge u. 12 år (123 deltagere):

1. Viktor Matviishen, Ukraine (2115) 7½

2. FM Andrey Esipenko, Rusland (2252) 7½ 7½

3. Thai Dai Van Nguyen, Tjekkiet (2176) 7

36. Lasse Ramsdal, Danmark (1619) 5

100. Jonas Bjerre, Danmark (1792) 3½

Drenge u. 14 år (122 deltagere):

1. Jorden Van Foreest, Holland (2304) 7½

2. Miguel Santos Ruiz, Spanien (2285) 7½

3. FM Aryan Tari, Norge (2426) 7

17. Martin Percivaldi, Danmark (2190) 6

100. Mikkel Ramsdal, Danmark (1545) 3½

Drenge u. 16 år (91 deltagere):

1. FM Kirill Alekseenko, Rusland (2442) 7½

2. FM Dmitriy Khegay, Rusland (2327) 7

3. FM Ramil Faizrakhmanov, Rusland (2343) 7

66. Jesper Søndergaard Thybo, Danmark (2116) 4

91. Bjarke Vangsgaard, Danmark (1751) 2

Drenge u. 18 år (99 deltagere):

1. GM Vladimir Fedoseev, Rusland (2565) 7½

2. GM Hovhannes Gabuzyan, Armenien (2540) 7

3. IM Maksim Chigaev, Rusland (2480) 7

67. Jens Ramsdal, Danmark (2045) 3½

Danmark stillede med otte drenge og fire piger
blandt de mere end tusind deltagere ved ungdoms-
EM i Montenegro i oktober. Martin Percivaldi blev
bedst placerede dansker med 6 point af 9 og en
17. plads i gruppen for under 14 år. Indtil sidste
runde havde Filip Boe Olsen chancen for en
placering i top-ti i gruppen under 10 år, men
nederlag mod en stærk ukrainer gav slutscoren 5½
point af 9 og en 27. plads. Blandt pigerne havde
Ellen Fredericia den højste score 4½ point af 9,
mens Thea Nicolaisen som nr. 38 i gruppen under
18 år havde den højeste danske placering.
Bedste  nordiske placering blev opnået af Aryan
Tari, Norge, med tredjeladsen i gruppen drenge
under 14. Tidligere i år færdiggjorde Aryan Tari
sin IM-titel, og ved Hold-EM i Polen spillede han
på førstebrættet for Norges voksenlandshold.

Piger u. 8 år (55 deltagere):

1 Laura Czernikowska, Polen (–) 7½

Piger u. 10 år (76 deltagere):

1 Anastasia Vuller, Israel (1559) 7½

Piger u. 12 år (91 deltagere):

1. Polina Shuvalova, Rusland (2021) 9

2. Ekaterina Goltseva, Rusland (1787) 7½

3. WFM Gabriela Antova, Bulgarien (1712) 7

46. Ellen Fredericia, Danmark (1602) 4½

Piger u. 14 år (81 deltagere):

1 WFM G. Mammadzada, Aserbajdsjan (2104) 7½

Piger u. 16 år (65 deltagere):

1. WIM Anna Styazhkina, Rusland (2244) 8½

2. WCM Mariola Wozniak, Polen (2047) 7

3. WIM Irene Nicolas Zapata, Spanien (2236) 6½

53. Freja Vangsgaard, Danmark (1735) 3½

61. Ellen Kakulidis, Danmark (1600) 2

Piger u. 18 år (50 deltagere):

1. WGM N. Ziaziulkina, Hviderusland (2363) 7

2. WIM Marsel Efroimski, Israel (2317) 7

3. WIM Irina Baraeva, Rusland (2153) 6½

38. Thea Nicolajsen, Danmark (1782) 3½

EM for ungdom
www. budva2013.org

Tidskrift för Schack
(Finland) #3 og 6–10 1890
eller hel årgång 1890 og
extra-nr 1891.

Norsk Sjakkblad
årg. 1906 og 1908, #4 1959,
#1 1960, #1 1961,
#2-3 1968 og #5 1969.

Tidsskrift for Skak
#0 1894
Arbejderskak
årg. 1 1931, #2 1932.

KØBES!
Skaktidsskrifter før 1960
og ældre skaklitteratur
på alle sprog.

Aryan Tari, Norge

– bedste nordiske

placering med en

3. plads i gruppen

Drenge u. 14 år.

Foto: S. Haubro.



2013 /6/279 39

DM for ungdom

Mestre og præmietagere 2013

Skak-året 2013 har været godt for dansk
ungdomsskak. Ikke så meget i kraft af prangende
internationale resultater som af den voksende
interesse for at spille og træne målrettet i de
aktiviteter, Dansk Skak Union med ungdoms-
træner Mads Boe i spidsen tilbyder i samarbejde
med lokale arrangører.

Skanderborg Skakklub var vært for årets ung-
doms-DM med 78 deltagere, og ungdomsskakken
i kan ikke repræsenteres bedre end af præmie-
tagerne i turneringens fem aldersgrupper.

Tobias,

Silas og

Jonathan

U10

f. 2003-04

Markus,

Jonas og

Andreas

Nicolai,

Arunn,

Filip og

Jacob.

U08

f. 2005–

U12

f. 2001-02

U14

f. 1999-00

U16

f. 1997-98

Alexander,

Martin og

Sophus

Tor,

Tobias og

Rasmus.

Foto: Ole Skov.Foto: Ole Skov.

Foto: Ole Skov.

Foto: Morten Rasmussen.

1. Silas Høyrup, Caissa (Herlev), 4½

2. Tobias Brødsgaard, Caissa, 4

3. Jonathan Aagaard Hansen, Frem Odense, 3½

1. Jonas Bjerre, Skanderborg Skakklub, 6

2. Andreas Skovgaard, Nørrebro Skakklub, 6

3. Markus Andreas Baadsgaard, Hillerød Skakklub, 5

1. Arunn Ananthan, Evans (Vejle), 5½

2. Nicolai Kistrup, BMS, 5

3. Filip Martin Kierulf Hou Holm, Viby Skakklub,

og Jacob Kryger Dyekjær, SK1968 Aarhus, 5

1. Martin Percivaldi, Hillerød Skakklub, 4½

2. Alexander Le Besq, Frem Odense, 4

3. Sophus Mechlenburg Møller, Frem Odense, 3½

1. Tobias Ilsøe Jensen, Frem Odense, 4½

2. Rasmus Thøgersen, Skive Skakklub, 3½

3. Tor Kristian Joensen, Viborg Skakklub, 3½

www. u-dm.dk

www. u-dm.dk

Antikvarisk Schacklitteratur
Lunds Schackakademi främjar unga talangers träning/tävling.
3-4 ggr per år startar bokauktioner på internet.
Hela året finns bokmarknad och försäljning til faste priser
www.chesslund.com

Se mine ønsker på:

http://www.chesslund.com/
detail.asp?id=181&n=
Calle-Erlandssons-want-list

Calle Erlandsson
Nyckelkroken 14
SE-22647 Lund, Sverige

Tel.  +46 733 264 033
callerland@gmail.com
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Bøger

Skakhistorie forblev meget længe på
et før-videnskabeligt stadium. Nor-
men var afskrift og brug af sekun-
dære kilder af tvivlsom kvalitet, gen-
tagelse af myter og forkerte påstan-
de. Mange forfattere har tydeligvis
fulgt det princip, at der ikke var
grund til at ødelægge en god historie
med fakta. Resultatet har ud over et
utal af fejl været sensationslystne,
klicheagtige vurderinger af fortidens
mestre og uvidenhed om skakkens
sociale kontekst. Det har heldigvis
ændret sig de seneste årtier, men i
oprydningsarbejdet har det været
nødvendigt at smide store dele af den
eksisterende litteratur på losseplad-
sen og starte forfra med de primære
kilder.

Tim Hardings bog er et godt ek-
sempel på den ny skakhistorie. Her
portrætteres ti viktorianske skakme-
stre: Evans, Staunton, Löwenthal,
Bird, Skipworth, Steinitz, Blackbur-
ne, Zukertort, Burn og Gunsberg.

Hvert kapitel om en mester er en
minibiografi med oplysninger om
familiebaggrund, ægteskaber og
børn, sociale omstændigheder – og
selvfølgelig deres skakkarriere med
resultater, vigtige partier og vurde-
ring af stil og styrke. Tidens skak-
fejder glemmes ikke, og en perle-
række af citater viser, at dengang
kunne man formulere ondskabsfuld-
heder med stor elegance. Harding har
brugt gode biografier, hvor de fin-
des, men har i alle tilfælde foretaget
selvstændig forskning i kilderne.

Det er et stort, grundigt og vel-
skrevet arbejde, som viser tidens sto-
re mestre som skakspillere og som
dele af en social og økonomisk vir-
kelighed, hvor de som professionelle
skulle tjene til dagen og vejen i et
samfund, som dyrkede amatøridea-
ler. Omkring det økonomiske er jeg
dog noget irriteret over Hardings
omregninger af beløb til nutidspenge.
Priser og vareudbud har forandret
sig så meget siden viktoriatiden, at
det er misvisende. Tjenestefolk var

billige, men ingen penge på jord
kunne købe en mobiltelefon. Det
havde været bedre at sammenligne
med en faglært arbejders løn og som
supplement opgive nogle typiske
priser på mad og bolig. Det er dog
bare en detalje i en bog, jeg kan an-
befale for enhver med interesse for
historie og skak.

Dan H. Andersen

The Fundamentals MasteryBeyond the Basics

Vil du gerne blive bedre til skak? 
Så har Quality Chess løsningen!

Artur Yusupovs ni-bindsværk er specialdesignet til at hjælpe 
klubspillere gå fra 1200 til over 2100 i rating. Det vandt FIDEs 
pris, Boleslavsky-medaljen, første gang den blev uddelt (foran 
Kasparov og Dvoretsky). Serien er fast pensum for både junior- og 
kvinde-landsholdet og anbefales helhjertet af alle tre landstrænere. 
En speciel pris for alle ni bind er at fi nde hos Dansk Skaksalg.

Yusupov besøger Danmark i September for 
at træne både klubspillere og eliten.

Tim Harding: Eminent Victorian
Chess Players. Ten Biographies.
400 sider m. illustrationer i s/h.
Mcfarland & Company 2012.

Viktoriansk skak
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v/ Henrik Mortensen

Skakspillerne

sagde ...

Aron Nimzowitsch.

Edward Lasker: ‘Jeg mindes en
sammenligning, som en af mine
gamle venner en gang drog, nemlig
at forn¢jelsen ved skak minder om
en rygers glæde ved en cigaret.’

(‘Chess for fun & chess for
blood’, 1962)

Valdemar Jarl Andreasen: [... elev
i 5.Y, inden, han skulle møde Peter
Heine Nielsen i en simultan] ‘Jeg
håber, at jeg kan få dræbt fem brik-
ker og overleve 10 træk.’

(Lokalavisen Aarhus,
29. maj 2013)

Bjarke Kristensen: ‘Styrkefor-
skellen mellem stormestre og ama-
tører viser sig oftest i spillernes præ-
cision. For kun spillere, der virke-
lig formår at følge spillets indre lo-
gik trods de talløse varianter, kan
nemlig opnå den højeste titel.’

(Det fri Aktuelt, 20. januar 1995)

Garri Kasparov: ‘Hikarus [Naka-
mura] talent er indlysende, men han
må til at beslutte sig for, om skak er
mere vigtigt for ham end poker!’

(New in Chess, nr. 7 2011)

Erik Lundin: [... om Jacques Mie-
ses] ‘Tænk at have spillet skak si-
den Anderssens tid og endnu ikke
være blevet træt af det.’
(Tidskrift för Schack, januar 1945)

Bent Larsen: ‘I øvrigt skylder jeg
et amerikansk forlag en bog om rand-
bonden!!’

(‘Vesterhavsturneringen 1978’,
1978)

Lea Fløe Christensen: [... littera-
turformidler, om hvilken bog hun
vil anbefale] ‘Stefan Zweigs ‘Skak-
novelle’ har jeg ikke læst i årevis,
men alligevel står den for mig som
en af de allerbedste.’

(Villabyerne, 3. juni 2013)

Peter Heine Nielsen: ‘Fighteren
Radjabov vinder over den velud-
dannede Zvjaginsev. De succesrige
i vores dages skak er sportsfolkene,
ikke akademikerne.’

(Skakbladet nr. 11, 2002)

Max Weiss: ‘I skak er kongerne,
dronningerne og de andre officerer
skåret ud af det samme træ som de
enkle bønder. Hvis så blot de her-
skende klasser på livets skakbræt
ville være opmærksomme på, at de
selv er af samme kød og blod som
den ringeste arbejder og den usleste
tigger.’

(Deutsche Wochenschach, 1903)

Lajos Steiner: ‘Positionsspil er
også efter min mening virkelig skak,
men ud fra bitre erfaringer i interna-
tionale turneringer kan jeg bestemt
slå fast, at det er nødvendigt, at man
holder øje med de taktiske mulighe-
der. Hvor mange af mine ellers ny-
deligt opbyggede partier er ikke ble-
vet ødelagt af en overraskende tak-
tisk finesse.’

(Chess World, februar 1937)

Jens Enevoldsen: ‘Skak er et
Tempospil. Den, der spiller hurtigst,
vinder.’

(‘Centrum’, 1944)

Harry Benson: [... om Bobby
Fischer] ‘Han hadede [William]
Lombardy. Lombardy hadede ham.
Han sagde: – Lombardy gør mig
deprimeret. Lombardy ville en dag
gå en tur og spurgte Bobby, om han
ville med. – OK, svarede han, vi går
kl. 13. Og så tog Bobby ellers afsted
klokken 12.’

(New in Chess nr. 4, 2011)

Aron Nimzowitsch: ‘Om belejrin-
gen af en Isolani må jeg for en
fuldstændigheds skyld slå fast, at vi
i vor tid ikke mere betragter det som
nødvendigt at gøre den fjendtlige
Isolani fuldstændig ubevægelig.
Tværtimod, vi ynder at indrømme
den nogen bevægelsesmulighed og
giver den dermed en illusion om fri-
hed, i stedet for at spærre den inde i
et bur. De store dyrehavers princip
anvendt på det lille rovdyr, Isolani.’

(‘Mit System’, 1977)

Andreas Fugl Thøgersen: ‘Også
Jurij Moskvitin dukkede op den af-
ten. Han og Niels Holt kendte hin-
anden fra skakverdenen. Niels Holt
havde nogle år forinden åbnet skak-
klubben Capablanca i København,
opkaldt efter cubaneren José Raúl
Capablanca, et af skakkens vidun-
derbørn, som var verdensmester i
det intellektuelt krævende spil fra
1921-1927.’

(‘Simon Spies – Solkongens
liv og tid’, 2013)

Johnny Harboe: ‘Koncentrationen
i sig selv gør det ikke. Max Euwe
var en mester i at opnå denne ulti-
mative koncentration, men alligevel
var han i realiteten ikke et værdigt
match for den langt mere kraftfulde
og vildmandsagtige Alexander Al-
jechin. Havde Aljechin først fået
kørt kanonen i stilling, kunne Euwe
koncentrere sig alt det, han ville, men
intet hjalp.’

(‘Tabspartiet’, 2010)
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A) Modstanderen?
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B) ... og denne?
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C) ... og den tredje?

Af danske åbningsteoretikere i for-
rige århundrede nedsættende omtalt
som  ‘fattigmandsåbningen’. Og
Bent Larsen er senere citeret for, at
hvis man spiller denne åbning som
15-årig, hvad skal så spille, når man
bliver 50? Men Larsen var dog
hovedmanden bag de ideer, der er i
70’erne fornyede åbningen. Ja, Kas-
parov bruger endda i sin bog  ‘Re-
volutions in the 70s’ overskriften
‘Larsen's revolution’ i afsnittet om
denne udvikling. Uanset hvad har
åbningen i mange år været umådelig
populær blandt de bedste danske spil-
lere.

A) Hvilken åbning er der tale om?

En række danske skakspillere har
skrevet bøger om åbningen eller dens
undervarianter, udgivet på engelsk.
Den seneste af Lars Schandorff fra
2010. Nævn tre af de øvrige danske
skakspillere:

B) ... har skrevet om åbningen?

C) ... har også skrevet?

D) ... og han/hun også?

Det flotteste og mest forbløffende
resultat med åbningen er nok opnået
af en dansker, som i sin karriere blev
IM’er og danmarksmester. Ved en
international turnering spillede han
åbningen i de tre sidste runder – og
vandt alle tre partier!

En stor dansk triumf

I forbindelse med et af de mest
bemærkelsesværdige danske hold-
skakresultater nogen sinde bragte
Skakbladet dette foto på forsiden
(i øvrigt en ny redaktørs allerførste
forside).

A) Hvad var holdets bemærkelses-
værdige resultat?

Og hvem var de danske spillere på
hold og foto:

B) ..... ?

C) ..... ?

D) ..... ?

E) ..... ?

E) Hvor blev denne succes-turnering
spillet?

Et dansk forlag har udgivet en bog
på engelsk – med indisk forfatter –
om en variant i åbningen.

F) Hvem var forfatteren?

Populær dansk åbningsspecialitet

?

?

?

Jule-quiz
Find seks svar! ... og deltog i lodtrækningen om gavekort.
Der er i alt 38 svar i de ti opgaver, og til de to løsere, der kommer
tættest på at have svaret rigtigt på dem alle, venter gavekort på
500 kr. og 250 kr. til Dansk Skaksalg.
Dertil 10 gavekort a 100 kr., som fordeles ved lodtrækning blandt
alle løsere, der har mindst 6 rigtige svar ud af 38 mulige.

Løsninger skal være modtaget senest onsdag den 8. januar 2014.

Sendes som brev eller email til: Skakbladets redaktion,
Kongestien 16, 2830 Virum. Email: skakbladet@skak.dk.
Se også Dansk Skak Unions hjemmeside: www.dsu.dk.

1

2

3 B

Nedenstående  diagramstillinger op-
stod i tre af Bent Larsens turnerings-
partier. Opgaven er at finde navnene
på Larsens modstandere, samt at for-
binde de tre kommentarer til de rette
diagrammer.

Bent Larsens kommentarer ...
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En slutspilstudie

Vi skal selvfølgelig også have nogle
rigtige skakopgaver. I skakbladet nr.
4 skrev Steffen Slumstrup Nielsen,
at der ikke er og aldrig har været
mange danske studiekomponister.
Nogle få er der er dog. Den følgende
studie er af en komponist, der også
er en stærk og stadig aktiv nærskak-
spiller.
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Hvid trækker og vinder.

A) Hvad er løsningen? Det er nok at
angive de to første træk.

B) Hvem er komponisten?

Fra Skakbladet 2013

Disse tre danske skakspillere har alle
har været omtalt i indeværende år-
gang af Skakbladet.

Den første af dem er tidligere dan-
marksmester og i mange år fast med-
arbejder ved Skakbladet. Han står bag
titler som ‘Den forspildte chance’,
‘Den rette vej til målet’ og ‘Den fryg-
telige tyrk’.

A) Hvad hedder skakspilleren?

Han vandt engang en lukket turne-
ring foran en spiller, der senere blev
GM’er og seks gange vandt USA-
mesterskabet. Han var navnebror til
en tidligere danmarksmester.

B) Hvem var han?

Han har med 50 års mellemrum væ-
ret med til at spille sit klubhold op i
1. division og var blandt deltagerne
i en af alle tiders mest markante in-
ternationale turneringer i Danmark.

C) Og denne stærke spiller?
Landsholdet og geografi

Det danske landshold ved det nyligt
spillede hold-EM i Warszawa bestod
af fem spillere.
Knyttes hver enkelt af disse spillere
til netop ét af følgende geografiske
steder, er der en sammenhæng, som
er fælles for dem alle.

Forbind steder og spillere:

1 Taastrup / 2 Mallorca / 3 Hillerød /
4 Brønshøj / 5 Horsens /

A) Sune Berg Hansen

B) Davor Palo

C) Jakob Vang Glud

D) Allan Stig Rasmussen

E) Mads Andersen

F) Hvad er den fælles sammenhæng?

Danske skakmestre

A) Hvem vandt den første landsholds-
klasse, afviklet ved DSU’s påske-
turnering?

Samme skakmester har skrevet føl-
gende: ‘Manglende kampvilje under
partiet kan man dårligt gardere sig
mod. Derimod burde det være mu-
ligt at skride ind i de tilfælde, hvor to
spillere på forhånd mere eller min-
dre åbenlyst aftaler at dele ettallet.
Det første skridt i den retning bør
være at gøre det klart for alle, at så-
danne aftaler er i strid med spillets
etik.’ Citatet indgik i en artikel til en
skakantologi.

B) Hvad er antologiens titel?

Stadig samme skakmester skulle ha-
ve spillet to omkampe om danmarks-
mesterskabet, men begge blev aflyst
som følge af forskellige omstændig-
heder. I den anden af disse omkampe
skulle han have spillet mod en skak-
mester, der indgår i svaret til spørgs-
mål B. Denne skakmester blev som
den tredje dansker tildelt en ærefuld
international titel af FIDE.

C) Hvilken titel drejede det sig om?

Skakbladets redaktører

Skakbladet har blandt sine redaktø-
rer haft stærke spillere, og tre af dem
har endda vundet DM, mens de stod
for bladet. Men hvem var de?

A) Redaktør og danmarksmester?

B) ... også redaktør og DM?

C) ... og den tredje?

Disse træk blev gjort så hurtigt, som noteringspligten tillod.
Jeg var godt tilfreds med at være kommet ind i denne skarpe
variant, idet jeg jo var tvunget til at spille skarpt på gevinst, da [....]
var et point foran. I en sådan situation er der egentlig ikke noget at
være nervøs over, det hele er ganske klart, man må undgå forfladi-
gelse af spillet, man må blive ved at stille modstanderen problemer,
lige til han knækker halsen på et af dem.

For en sikkerheds skyld: der er ikke tale om en hjemmeanalyse!
Det er ofte irriterende, at ens bedste indfald bliver affærdiget med,
at der åbenbart er tale om en forberedt variant. Man kan ikke
analysere alle åbninger 20 træk frem, og i det foreliggende tilfælde
har hvid allerede gjort et ret sjældent træk, nemlig [....].

Der er tradition for at give den slags træk udråbstegn, derfor.
Der er ligeledes tradition for at kalde den slags for ofre. Måske
skulle man komme ind på en terminologi, der i højere grad tager
hensyn til de øjeblikkelige virkninger end til langtidsrisikoen
(slutspil med kvalitet mindre taber for det meste!).
Teksttrækket er hverken genialt eller risikabelt. Den sorte konge-
stilling slås i stykker på en måde, der straks gør begge hvide løbere
til mægtige angribere, den hvide springer opholder sig i den sorte
konges umiddelbare nærhed, og både dronning og tårn kan hurtigt
komme med i angrebet. Hvid gør altså en god forretning.

‘

’

‘

‘

’

’

D)

E)

F)

4

5

6

7

8

�... opgave 9 og 10
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Samarbejde om mat

En debutopgave af en senere aner-
kendt komponist, der også er en
stærk nærskakspiller. Bl.a. var han
med til at sikre et af de mest bemær-
kelsesværdige danske, internationale
holdskakresultater i de senere år.
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Hjælpemat i 3 træk.

I hjælpematter trækker Sort først, og
de to parter skal i godt samarbejde
og med lovlige træk konstruere en
matstilling efter Hvids 3. træk.

A) Hvad er løsningen?
Alle tre træk skal angives.

B) Hvem er komponisten?

Skakopgaver og musik

Denne opgave er den allerførste,
hvor en dansk komponist har taget
førstepræmie i en international kom-
positionsturnering. Vedkommende
kunne ikke bare komponere skak-
opgaver, men også musik og var i
sin samtid også en internationalt højt
anerkendt pianist.
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Hvid trækker og sætter mat i 4 træk.

A) Hvad er løsningen?
Det er nok at angive førstetrækket.

B) Hvem var komponisten?

9

10

�

Jacob Aagaard, landstræner

i Dansk Skak Union

Fra landstræneren .

At blive bedre til skak er at træffe
flere gode beslutninger. Så simpelt
er det. Resultater kommer, og lige
meget hvor meget vi ønsker det, så
vinder de fleste af os aldrig X-Fac-
tor, og op mod halvdelen af vores
partier ender med et andet resultat,
end vi synes, vi fortjener...

Der er mange måder at blive bedre
til skak. I denne artikel vil jeg nævne
et par af mine favoritter. De handler
alle om at blive bedre (og måske også
lidt hurtigere) til at træffe beslutnin-
ger under partierne. For selv om
vores resultater er uden for vores
kontrol, så kan vi påvirke dem ved
at træffe flere gode beslutninger un-
der partierne.

Her er tre gode måder at blive bedre
til skak:

1) Løs opgaver jævnligt
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Hvid trækker og vinder.

For at blive bedre til at træffe beslut-
ninger er man nødt til at træne sine
praktiske færdigheder. Ved at løse

opgaver jævnligt lærer man nye
ideer, at organisere sin tankegang,
at træffe beslutninger hurtigere og
at koncentrere sig. Holdepunkterne,
når man træner på denne vis, er:

• Det vigtigste er at huske, at du træ-
ner din koncentrationsevne. Derfor
er din attitude under træningen vig-
tig. I skak er din kondition næsten
lig med din koncentrationsevne. Der
er selvfølgelig fysiske faktorer, der
spiller ind, men at fokusere på at
være koncentreret er vigtigt.

• Dernæst husk, at du træner din
evne til at træffe beslutninger. Be-
stem hurtigt, hvor lang tid du vil
bruge på en opgave. Brug et skakur
eller et stopur.

• Skriv din løsning ned. Ikke alle
varianter, men det du anser for de
væsentligste pointer. Utallige under-
søgelser har vist, at vi er udtalt
selvbedragende (næsten alle er mere
gavmilde end gennemsnittet). Hvis
pointen ikke er på papiret, når tiden
er gået, har du ikke set den. Denne
regel kan ikke bøjes.

• Led efter opgaver, der er ca. 110-
120% i forhold til dit eget niveau.
De skal give modstand, men også
give efter. Det nytter ikke noget, hvis
de tager to timer at løse – så lang tid
har man ikke i et parti!

Den bedste kilde for ca. 95% af alle
skakspillere i Danmark er Artur Jusu-
povs nibindsværk (Fundamentals 1-
3, Beyond the Basics 1-3 & Mastery

Hvordan b

– et par s
Af Jacob Aagaard

44 2013/6/284



..

bliver man bedre til skak?

trategier

1-3) som beskrevet af kvindelands-
træneren i skakbladet 2/2013. Et gra-
tis kapitel fra hver bog kan findes på
www.qualitychess.co.uk.

For de 5% i toppen vil jeg anbe-
fale mine egne bøger samt en hel del
andre, som beskrevet i Dansk Skak-
salg.

2) Analysér dine egne partier.
Når vi spiller et parti skak, afprøver
vi vores kundskaber. Hvis vi analy-
serer vores partier grundigt bagef-
ter, får vi et enestående indblik i vo-
res styrker og svagheder. Vi opda-
ger nye mønstre i skakspillet selv,
og vi udvider vores forståelse af spil-
let. Der er kun plusser!

Men der er en lille faldgrube. At
analysere sit parti handler ikke om
at putte det i Fritz/Rybka/Houdini og
se, hvad den siger. Det er meget
værdifuldt at analysere med en com-
puter, men der er nogen vigtige ret-
ningslinjer til computeranalyse:

• Analysen skal være styret at nys-
gerrighed. Man skal konstant stille
spørgsmål og være mistroisk over
for alting. For eksempel: hvad tænkte
jeg under partiet? Computeren har
ikke altid ret – lad være med at lade
værktøjet diktere arbejdet.

• Find mening i de varianter, du en-
der med. Find verbale forklaringer
bag positionelle ideer. Forstå de for-
skellige brikkers rolle. Find ud af
hvordan svaghederne kunne udnyt-
tes bedst.

• Hvis du har analyseret alle dine
partier fra en turnering (eller to), lav
så en liste over den slags fejl, du
typisk laver. Denne viden er guld
værd i din opgaveløsning og ge-
nerelle træning.

Faktisk giver det også mening at ana-
lysere andres partier, men det er de
færreste, der når at analysere deres
egne partier grundigt, og det er trods
alt det vigtigste.

3) Forstå at du laver fejl
I 2006 spillede vi DM som gladiator-
skak i Aalborg. Hvert parti skulle
have en vinder. Hvis det blev remis,
spillede man omkampe med mindre
og mindre betænktningstid. I sidste
runde endte jeg i lynomkamp med
Steffen Pedersen. På et tidspunkt
kunne jeg have vundet to bønder og
sikkert dermed partiet. Jeg så det
ikke, tabte og i stedet for at blive
danmarksmester, blev jeg nummer
seks.

Et par af de andre deltagere var
overraskede over, at jeg ikke tog det
tungt på nogen måde. Heller ikke da
Steffen viste mig, hvordan jeg kunne
have vundet. Min glæde ved at spille
skak og mine succesoplevelser med
skak var ikke længere forbundet til
resultatet.

Tag det modsatte eksempel: Ivan-
chuk, der ifølge legenderne engang
fik forklaret, hvordan han kunne
have vundet et parti et år tidligere.
Da han pludselig forstod, hvad han
havde overset begyndte han at græ-

de. Ok, han var heller ikke særlig
gammel på det tidspunkt.

Da jeg fik den historie fortalt for
over 20 år siden var det som et ek-
sempel på, hvor engageret en tops-
piller kan være. Men i dag kan vi
alle se, at Ivanchuk ikke nåede så
langt, som evnerne berettigede til.
Nerverne slog altid klik, da der kom
for meget på spil.

Min holdning i dag er, at resulta-
ter de kommer. Partier sluttet og det
ender med et af tre resultater (ok,
mobilen ringer, men modstanderen
har kun en konge – don’t be cute!).
En af de største faktorer på resulta-
tet er modstanderens spil. Den an-
den faktor er kvaliteten af dine træk.

En faktor, der ikke bidrager med
noget positivt, er en følelsesmæssig
investering i resultatet. Fokusér på
dine træk. Vær sur på dig selv, hvis
du ikke er koncentreret, hvis du vir-
kelig vil have noget at være sur over.
Men lad være med at have en dårlig
oplevelse, fordi du laver fejl.

Der er intet, du kan opnå gennem
negativ energi, som du ikke kan gøre
mindst lige så godt ved at bruge po-
sitiv energi.

Løsning til opgaven:
Kacheishvili - Shankland, Philadel-
phia 2012 (variant). Hvid havde for-
kastet et dobbelt løberoffer, fordi han
nok kunne regne sig frem til dia-
gramstillingen, men ikke finde ge-
vinsten. Efter 25. Tf4! kan Sort ikke
dække sine svagheder: h7, g7 og e6.
Hvid vinder.
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Tag stilling!

1. Leonid Judasin
Vladimir Kramnik

FIDE-kandidatturnering, Wijk aan
Zee 1994. En enorm fristelse er 23...
Sh6!, da springeren springer til g4
med brutale intentioner. Men Hvid
har flere gode forsvar, f.eks. 24.
Tgf1!

For den unge mand er det natur-
ligt at lede efter noget mere, så han
prøver at svække springerens ynd-
lingsfelt g3 med: 23... e3!! Og så...

A) 24. fxe3?? Sg3†! 25. hxg3 Th5
mat! (eller 25... Dh6 mat!)

B) 24. Sd4 exf2 25. Se2 Sg3†!!
26. Sxg3 Txe1.

C) Den lange: 24. h3 exf2 25.
Dxe5 (25. Txe5 Sg3† samt mat!)
25... Sg3† 26. Kh2 Sf1† 27. Kh1
fxe1D 28. Dxf4 Sg3† 29. Kh2
Dxg1†! og Sort vinder.

D) Endelig ser vi det spillede træk:
24. Txe3 Dxe3! 25. Sd6. Igen 25.
fxe3? Sg3†! 26. hxg3 Th5 mat!

25... Te7 26. Sxf5 gxf5 27. Dd6
De5 28. Db4 Tae8 29. Dh4 f6 30.
h3 Dxd5. 0-1.

2. Gerhard Schebler, Mülheim N.
Jan Votava, Erfurt

Tyske Bundesliga, Erfurt 2005. 54...
Sh2†! 55. Kg2 Lxg3!! 56. Kxg3
Sf1† 57. Kf4 Sxd2. Men Hvid får
vel bonden tilbage? 58. Sf5. Nej! 58.
Kg5 Ke5 og Sort konge har frit spil.

Og 58. d4 Se4 giver heller ikke
Hvid nogen chance. Der er her min-
delser om det fantastiske slutspil i
partiet Lasker-Nimzowitsch, Zürich
1934, hvor Sort vandt på sin h-bon-
de.

To eksempler:
A) 59. Sf3 b4! 60. Se5 Kd6 61.

Sd3 a5 62. Kf5 Sc3 63. Sc1 h4 64.
Kg4 Ke6 65. Kxh4 Kf5 66. Kg3
Ke4, og vestfronten bryder sammen.

B) 59. a3 Sd2 60. Sf5 Sxb3 61.
Sg7† Kd6 62. Sf5† Kd7 63. Ke5
Sd2 64. Kxd5 Sb1 65. Kc5 Sxa3
66. Kb6 b4 etc.

58...b4! Den fikserede a-bonde er
dødsens. 59. Sg7† Kd6 60. Ke3

MINDEORD

Jonas Nilsson

Jonas Nilsson, FREM Skakklub, er pludselig gået
bort i en alder af blot 33 år. Jonas havde sukker-
syge, og dødsfaldet skyldtes uheldige omstændig-
heder ved et insulinchok.

Jonas var kendt blandt mange danske skak-
spillere, idet han både som spiller og dommer ofte
var involveret i skakstævner. Jonas blev udnævnt til FIDE Arbiter i
2011 og fungerede som sådan i såvel lokale som internationale turne-
ringer.

Jonas Nilsson blev kåret som Årets Fremmer ved klubbens ge-
neralforsamling i april 2013. Det var ikke uden grund, for Jonas har i
sine godt ti år i klubben vist et engagement som har været ganske
bemærkelsesværdigt. Gennem alle sine år i klubben var han bestyrel-
sesmedlem, fungerede som holdleder og påtog sig mange andre funk-
tioner.

Jonas var glad og venlig som person, og han bidrog på en god måde
til det sociale og til klublivet. Han interesserede sig for sine medmen-
nesker, og så var han bestemt ikke uden humor.

Jonas Nilsson vil blive savnet i FREM Skakklub og i dansk skak.
Æret være Jonas Nilssons minde.

Niels Henrik Sørensen

Dansk sølv ved NATO-mesterskaberne

Det danske hold ved NATO-mesterskaberne i Warszawa 12.-16. august
tog sølvmedaljer og opnåede dermed med den bedste placering nogen
sinde efter tre gange tidligere at have taget bronze. Tysklands sejr
kunne ikke trues, men til det sidste var der hård kamp for at hindre
Polen og Holland i at gå forbi. Men med koncentreret dansk indsats af
Gert Aagaard, Henrik Nielsen, Alexander Rosenkilde, Jan Mose Niel-
sen, Finn Pedersen (som individuelt tog bronze) og Stefan Hansen
lykkedes det. Finn Stuhr, holdleder for Danmark og chefarrangør, da
NATO-mesterskaberne i 2010 blev spillet i Køge, repræsenterede
NATO-holdet i denne slutstilling:

1. Tyskland 21
2. Danmark 18½
3. Polen 18
4. Holland 16½
5. Tyrkiet 16½
6. Frankrig 16½
7. USA 16½

8. Belgien 16
9. NATO 15 www. natochess.com/

Løsninger til taktikøvelserne side 15.

8. Belgien 16
9. NATO 15

10. Storbritannien 14½
11. Litauen 14
12. Ungarn 12½
13. Canada 11
14. Estland 6½
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Sb1 61. Sxh5 Sc3 62. d4 Sxa2, og
Sort vandt efter...

63. Kd2 Sc3 64. Sf4 a5 65. Sd3
Kc6 66. Sf4 Kb5 67. Kc2 a4 68.
bxa4† Kxa4 69. Kb2 Sd1† 70. Kc1
Se3 71. Kb2 b3. 0-1.

3. Roman Dzindzichashvili
Ljubomir Ljubojevic

Interpolis, Tilburg 1985. Ja, Hvid
fandt 37. Sxa6!, og Sort indså ne-
derlaget, f.eks. 37... Sxa6 38. Kb5
Sb8 39. a6. 1-0.

4. Alexander Fishbein
Miso Cebalo

Midtbank-turneringen, Herning 1991.
Elementært! 28. Lxh7†! Kxh7. 28...
Kf7 29. Sh4† Ke7 30. Sg6 mat! El-
ler 28... Kh8 29. Dh4 De7 30. Sg5
etc.

29. Dh4† Kg8 30. Sg5, og Ce-
balo ville ikke udsættes for 30... g6
31. Td7!! Endsige for ydmygelsen
30... Tf7 31. Dh7† Kf8 32. Dh8†
Ke7 33. Dh5 Tef8 34. Sxf7 Txf7
35. Dg5†. 1-0.

5. Klaus Berg
Ingvar Andreasson

10. Copenhagen Open, Grøndals-
centeret 1988. Ikke 23. Lxf8?! Kxf8,
og den sorte konge slipper fri.

Derimod det næsten obligatoriske
23. e5!! Eller først 23. Tg1†! Kh8
24. Lxf8 Txf8, og så 25. e5! Sxe5
26. Se4 Dxd3 27. Dxd3 Sxd3 28.
Sxf6 exf6 29.bxa3 og Hvid vinder
nemt.

23... Sxe5 24. Se4 Kh8. 24...
Dxd3 25. Sxf6† Kh8 26. Dxd3 Sxd3
27. Tg1.

25. Sxf6 exf6 26. Dh4. Eller 26.
Lxf8 Txf8 27. Dh4! Trækomstilling.

26... Sd7 27. Lxf8 Txf8 28. Dg3
Tg8. Håbløst var 28... Da8 29. Tg1
Tg8 30. Dxg8† etc.

29. Te8! Elegant: 29... Txe8 30.
Tg1. 1-0.

6. Gert Jan Ludden
Michael Wunnink

Wijk aan Zee open 2001. 22...
Txd5!! 23. exd5? b5 var jo pointen.

22... b5! vinder ligeledes, bare ‘min-
dre’.

23. Lg4 Skaffer et flugtfelt til da-
men. Men det sorte tårn har også et!

23... Tb5 24. Tad1 Dc6 25. Tc1
Tc5! Ja, eller 25... Dxe4!, som hel-
ler ikke levner Hvid nogen chance.
0-1.

7. Günther Möhring
Jivko Kaikamdzozov

Zamardi 1978. 78. Sxg7 Kxg7 79.
Dd7 Dxf7 80. Dxd6 Dh5† er jo nok
remis.

78. Df6†! Kxh5 79. Kg3! Træk-
tvang!

79... b6 80. Kh3 opretholder (del-
vis) træktvangen. Men bedre var 80.
Kg2!! Kg4 81. Dg6† Kh4 (81... Kf4
82. Kf2!) 82. Kf3! Dc8 83. Dg3†
Kh5 84. Dxg7 Dh3† 85. Kf2 Dh2†
86. Dg2 Dh4† 87. Ke2 og det er
slut.

80... Se8. 80... Dc8† 81. Kh2 Df8
og nu 82. Kg2!

81. Df5†! 81. fxe8D† Dxe8 82.
Dxd6 vinder selvfølgelig. Meeen....

81... Kh6 82. De6† Kh7. 82... Sf6
83. Dxf6† Kh7 (83... Kh5 84. Kg2)
84. Kh4.

83. fxe8D Df3† 84. Kh4 Df2†.
84... Dxe4† 85. Dg4 Dh1† 86. Kg5
Dh6† 87. Kf5 etc.

85. Kh5 Dh2†. Og hvad så?
86. Dh3!! rømmer feltet e6 til

Hans Majestæt! 86... Dxh3† 87.
Kg5 Dg3†. 87... Dh6† 88. Kf5 Df4†
89. Ke6 Dxe4 90. Kxd6 vinder.

88. Kf6 Df3† 89. Ke7 Dxb3 90.
Dh5† Kg7 91. Dg4† ... og hvid
konge tager oppositionen! 1-0.

8. Michael Madsen
Kurt Klifoth

Damhus EMT, Rødovre 2013. 27...
Txf2†!! 27... Sxf2! var også fint.

28. Dxf2. Efter 28. Lxf2? afgør
dobbeltskakken 28... Sxe3† 29. Kh3
Dg2† 30. Kh4 og Sort har to matter!

28... Sxf2 29. Kxf2. Næsten ma-
teriel ligestilling.

29... Df5†. Der foreslås 29... d5!
30. Lf4? 30. Ke1! er ligeledes

uholdbart.

30... Lh6 31. Ke1 Lxf4 32. exf4
e3! 33. Tf1 Lg2 34. Tg1 Db1†.
Hvid opgav. 35. Sc1 Dxb4. 0-1.

9. J.W. Brunnemer
Failey

K-skak 1920. 14. Sxd6 Le6 15.
Sxb7 vinder de tabte bønder tilbage.
Men det træk, der fatalt skaber
mørktfarvede huller i den sorte stil-
ling, er ...

14. Sxg7!, for 14... Kxg7? 15.
Dg3† medfører jo mat.

Dronningudfald hjælper ikke Sort,
f.eks. 14... Df6 15. Sh5! Dg6 16.
Dxd5 Lg4 17. Sf4 Df6 18. Tb1 etc.
Eller 14... Dh4 15. g3 Se5 16. Txe5!
Df6 17. Te1! Kxg7 (17... Dxa1 18.
Sh5!) 18. Tb1 Lf5 19. Dd2† med
sejr til Hvid.

14... Se5 15. Sh5!! Hov! Damen
er tabu: 15... Sxd3? 16. Lh6† Kg8
17. Te8†! og mat. Det tiltalende 15.
Lh6! var også rigeligt.

15... Le6 16. Txe5! dxe5 17.
Lh6†. 17. La3†! Ke8 18. Db5†. Mat
eller dame.

17... Ke8 18. Db5†. Men også
sådan var der gevinst. Sort opgav.

18... Ld7 19. Sg7† og så enten
19... Ke7 20. Db4† Kf6 21. Dh4†
samt mat. Eller 19... Kf8 20. Dxb7
Tb8 21. Dxd5 Df6 22. Sf5† Ke8
23. Sd6† Ke7 24. Se4 Dxh6 25.
Dc5† Kd8 26. Dxe5 etc. 1-0.

Tag stilling – som bog!

780 opgaver fra Tag stillings 25

år i bladet er på vej i bogform.

Revideret og computertjekket

på i alt 280 sider med mange

fotos og ekstra diagrammer.

Bogen forventes at udkomme

før jul og vil kunne købes hos

Dansk Skaksalg for 250 kr. +

forsendelse.

Et begrænset antal signerede

eksemplarer kan forudbestilles

gennem Skakbladet.

Email: skakbladet@skak.dk
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Hvid trækker og vinder.

Problemskak
v/  Hans Larsen – opgaver m.v. til Skakbladet, Kongestien 16, 2830 Virum.
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http://problemskak.dk/

Opgaveforklaring
13678.  Sort trækker først, og Hvid
sætter mat i 6. halvtræk. Sort hjæl-
per til.

Løsninger til nr. 4/2013
13662. 1. Sxc5! Med truslerne 2.
Sd3 og 2. Sxd7. 1... Lxf5 2. Sf7.
1... dxc5 2. Lc7. 1... Lb5 2. Db2.
Forførelser:
1. Sxd6? Truer 2. Shf7, 2. Sdf7 og
2. Sc4. Men 1... Le6!
1. Sd2? Truer 2. Sc4 og 2. Sf3. Men
1... g4!
1. Sxg5? Truer 2. Sgf7 og 2. Sf3
Men 1... Tb3!
1. Sf2? Truer 2. Sd3 og 2. Sfg4.
Men 1... c4!
1. Sf6? Truer 2. Sfg4 og 2. Sxd7.
Men 1... Lxa4!
13663. 1. bxa8S Kxg2 2. Sb6 og 3.
a8D.
13664. 1. Thh4! Truer 2. Sf6† eller
2. Sb6† fulgt af 3. Sb3 eller 3. Sf3.
Sort har fire forsvar:
a) 1... a1S 2. e8S. Truer 3. Sf6.
b) 1... c1S 2. b8S. Truer 3. Dxc6.
c) 1... e1S 2. f8S. Truer 3. Lxe6.
d) 1... g1S 2. a8S. Truer 3. Sab6.

�

Dansk Skakproblem Klub

�

�

�

I alle fire varianter spærrer Sorts
springerforvandlinger for en mat-
dækkende dronningeforvandling på
samme felt.
13665. 1. Da1. Truer 2. Dxb1 og 3.
Dh1. 1... Txd3 2. Tc1 Lxc1 3. Txg5.
Truer 4. Th5. 3... fxg5 4. Dh8.
13666. To løsninger. Sort trækker
først.
a) 1... b5 2. Kb4 Kb6 3. Kb3 Ka5 4.
Ka3 Tcb6 5. b4.
b) 1... Ta7 2. Kb4 Ka6 3. Ka4 Tcc7
4. b4 Tcb7 5. b5.
13667. 1. Lc5 Kc6 2. La3 Sb8 3.
Kf5 Sd7 4. e7 Sf6 5. Ke6 Se8 6.
Lb2 g6 7. Le5 g5 8. Lf6 g4 9. Le5
g3 10. Lxg3 Sg7† 11. Kf7 Kd7 12.
Lxc7 Se8 13. Le5 og vinder.

Løsninger til nr. 5/2013
13668. 1. c8S med træktvang. 1...
Tg5 2. Txf4. 1... Lg5 2. Df5†. 1...
f3 2. Sg3. 1... f5 2. Dxe5. 1... d3 2.
Te1. 1... Lb1 2. Dxd5. 1... Lc4 2.
Txd4. 1... Lb3 2. Te2. 1... D~ 2. Sd6
eller 2. Te2. 1...Ta~ 2. Txd4. 1...Tc4
2. Dxd5. 1...Tb4 2. Sd6.
13669. 1. Kh1 med træktvang. An-
dre kongetræk fejler: 1. Kh2/Kg3?

Ld6. 1. Kh3? Lxe6. 1. Kf1? Df7 1.
Kg1? Lxd4.
13670. 1. Tf8. Truer 2. Lf7 fulgt af
3. Lxg6. 1... exf6 2. Sb5 og 3. Sd6.
1... S8xf6 2. Sd5 og 3. Sxe7. 1...
S4xf6 2. Ld5 3. Le4. 1... e6 2. Sf7
og 3. Sd6.
13671. To løsninger. Sort trækker
først.
a) 1... Kf4 2. Sc3 Tf5 3. Se4 Le5 4.
Sd5.
b) 1... Kf5 2. Sd7 Lf4 3. Sf8 Te5 4.
Sd6.
13672. 1. La5. Truer 2. Tb4† Kxa5
3. Kc4 Sxe5. 1... Dg7/Dh8/Dh5 2.
Sd6† exd6 3. Kxd6† Dxe5. 1... Tf5
2. Sc7† Txc7 3. Ke6† Txe6. 1... d3
2. Lxc6 Txc6 3. Sc3† Txc3. 1... Td8
2. Sd6† exd6 3. Lxc6† Lxc6.
13673. En klassiker. 1. Td2† Kc8
2. Sa7† Kb8 3. Sc6† Kc7 4. Sc2
Kxc6 5. Sd4† Kb6 6. Tb2† Ka7 7.
Sc6† Ka8 8. Tb6 Ta4 9. Kc2 (9.
Kc1) 9... Txa3 10. Kb1! Ta4 11.
Kb2 Ta5 12. Sxa5 Sxa5 13. Txa6†
Kb7 14. Txa5 og vinder.



Debat

Skaksalgets formål er uklart

I det seneste nummer af Skakbladet
opfordrer lederen os alle til at bakke
op om Skaksalget. Men hvem gav-
ner det? Sammenligner man priserne
fra de på bagsiden udbudte produk-
ter, kan man købe dem til samme
pris eller endda billigere andre ste-
der på nettet.

Første bog i annoncen tager Skak-
salget 150 kr. for plus 55 kr. i porto.
Amazon.de sender samme bog til
Danmark for 150 kr. inkl porto.
Skakuret DGT 2010 er på tilbud til
500 kr., Skaksalgets egen leveran-
dør, Niggemann, sælger det direkte
til kunder for 415 kr. og sender til
Danmark billigere end Skaksalget.

I tiden før internettet havde Skak-
salget en vigtig funktion og leverede
enkel adgang til skak-materiel samt
telefonisk rådgivning til både klub-
ber og spillere. Nu er Skaksalget en

www.amateurchess.com/rhodos

Turneringen vil blive spillet i 7 grupper:
A: 2201 –  2400  B: 2001 – 2200  C: 1801 – 2000  
D: 1601 –  1800  E: 1401 – 1600  F: 1201  – 1400 
G: 0 – 1200
Spar 50 EUR per person for tidlig 
registrering indtil 31. december 2013!
Kontakt og tilmelding: rhodes@amateurchess.com

07. - 16. juni 2014 - Rhodos (Grækenland)
Præmiesum: 5000 EUR (21 præmier) / 9 runder
4 og 5 stjernede strandhoteller All-Inclusive eller halvpension 
1000 m2 turneringssal 

ACO World Amateur Chess Championship 2014

Fra 599 EUR
per person

All-Inclusive

2013
168 spillere fra 

26 lande
Allerede mere

end 180 tilmeldte
til 2014

Begrænsede 
pladser

ren internetbutik. Med dyrere pro-
dukter, underskud på driften samt
masser af frivillige arbejdstimer, der
kunne bruges bedre andre steder.

Så hvad er formålet med Skak-
salget?

FU sagde på HB-mødet i august
2012 at man har en formodning om,
at Skaksalget kan danne grundlag for
et sekretariat, og man ikke ser nogen
grund til at give hele markedet vi-
dere til Dansk Skoleskak. Jeg synes
netop, vi skal overlade markedet til
andre, og være glade for, at de løser
opgaven for os, og leverer samme
service til vore medlemmer. Samt
frigør ressourcer, der kan bruges  på
områder, der er vigtigere, og som
ingen gør for os.

Skoleskakkens vej til nu endda to
sekretariater har været igennem at
skaffe sig adgang til offentlige mid-

ler, samt derefter skabe en stor vækst.
39 nye skoleskakklubber er der
f.eks. indtil videre åbnet bare i år.

Dansk skak har brug for flere
medlemmer og offentlig støtte på lige
fod med andre sportsforbund. Ikke
et Skaksalg, der ikke kommer no-
gen parter til gode. Lad os lægge
vores kræfter hvor de gør gavn.

Peter Heine Nielsen

Bliv medlem af
Dansk Skak Unions
Støtteforening

Giro 8 06 43 93



Indbydelser: Sendes til Skak-
bladets redaktion (se side 2). Pris
(standard): kr. 5,50 / mm (+ moms).
40 mm er gratis for EMT-annoncer.
Anden opsætning: Spørg redaktio-
nen.
Alle indbydelser i Skakbladet
lægges desuden på www.dsu.dk
uden merbetaling.

Rating af turneringer:
Kontakt Dansk Skak Unions
ratingskartoteksfører (se side 2).

Elo-rating:
Ønskes en turnering eller en gruppe
Elo-ratet, skal det fremgå af indby-
delsen og senest 40 dage før 1. runde
meddeles til DSU’s ratingkomite v/
Leif Jensen: ratingkomite@skak.dk.

K = Koordineret turnering
H = Hurtig- og lynskak

www. skak.dk

+ 'Invitationer'

Kommende

turneringer
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CXU Nytår
og KM 2013 (ØBRO) K

27/12 - 30/12. – Den traditionsrige
nytårsturnering i ØBRO’s lokaler
Rosenvængets Alle 31, 2100 Kø-
benhavn Ø. 7 runder FIDE-schwei-
zer i én stor Elo-ratet gruppe, én
runde 27/12, dobbeltrunder 28/12,
29/12 og 30/12. – Indskud: 400 kr.
(GM’ere og IM’ere gratis). – Tilmel-
ding: Online på www.ksu.dk, eller
til Ted Sandbech, Brammingegade
2, st.tv., 2100 Kbh. Ø., senest tirs-

dag den 17/12 2013. – Mere infor-
mation: Se indbydelsen i Skakbladet
nr. 5, eller www.oebroskak.dk.

Solrød Nytårslyn 2014 H

1/1. – 11 runders lynturnering.
Spilles på Solrød Gl. Skole, Høj-
agervænget 33, 1. sal, 2680 Solrød
Strand med start kl. 19.00 onsdag
den 1. januar 2014. – Spilletid er 5
minutter til hele partiet. – Indskud er
på 20 kr, som ubeskåret går til præ-
mier. Præmiesummen forhøjes med
500 kr. – Herudover er der natura-
liepræmier (en flaske whisky, rom,
vin, øl, skakbog eller andet) til præ-
mier for første gevinst i en runde,
første mat i en runde osv. – Turne-
ringen Elo-rates. – Tilmelding senest
den 1. januar 2014 via turneringens
web-portal www.sydskak.dk/turne-
ring/nytar14/, hvor der også kan fås
yderligere oplysninger om turnerin-
gen.

Køge Bugt Vinter 2014 K

8/1 - 19/3. – 7 runders EMT med
mulighed for afbud til en eller flere
runder. – Spilles på Solrød Gl. Skole,
Højagervænget 33, 1. sal, 2680 Sol-
rød Strand med start kl. 19.00 føl-
gende onsdage:  8/1, 22/1, 5/2, 12/2,
26/2, 12/3 og 19/3 2014. – Spilletid
er 90 minutter til hele partiet med til-
læg på 30 sekunder fra træk 1. – Ind-
skud er på 100 kr. og heraf går de 70
kr. til præmier. – Turneringen Elo-
rates, hvis betingelserne er opfyldt.
– Tilmelding senest den 6. januar
2014 via turneringens web-portal
www.sydskak.dk/turnering/kbv2014,
hvor der også kan fås yderligere op-
lysninger om turneringen.

Årets første træk 2014 H

4/1. – Herning Skakklub indbyder
igen til hurtigskak-turnering. – Der
vil blive lavet en skoleskakturnering,
kun for spillere under 1100 i rating,
hvis der er tilslutning nok. – Tids-
punkt: lørdag, den 4. januar 2014 kl.
10.00 - ca. kl. 1900. – Turnerings-
form: 7 runder, der spilles i 8-mands
grupper, evt. sidste gruppe Monrad.
– Betænkningstid: Hver spiller har
20 minutter til hele partiet + 5 sekun-
der pr. træk fra træk 1. –  Indskud:
Mesterklassen og basisklasserne: kr.
150. Skoleskakklassen: kr. 60. –
Præmier: 100 % af indskuddet går
til præmier. – Sted: Vestervangsko-

len, Vestergade 82, 7400 Herning. –
Forplejning: Frokost og drikkevarer
kan købes. – Turneringen indgår i 9
HK’s grand prix turnering. – Tilmel-
ding: Senest torsdag, den 2. januar
2014 til Jens Lund Jensen, Kaj
Munks Vænget 21, 7400  Herning
tlf. 97 21 68 48/30 60 89 18, eller pr.
email på følgende adresse: hamborg
@post10.tele.dk. – Der er rygefor-
bud. – Vel mødt i Herning.

„Odsherred“
Vinter og Forår 2014 K

6/1 - 7/4. – Nykøbing Sj. Skakklub
indbyder til 5-9 runders ratet tur-
nering med afbudsmulighed. Man-
dagene 6. og 20. januar, 3., 17. og
24. februar, 10., 24. og 31. marts
samt 7. april 2014. Derudover op-
samlingsrunder, senest 14. april. –
Spillested: Kulturhuset Pakhuset,
Vesterbros Torv, Nykøbing Sj., side-
bygningen. Indgang fra Savværks-
vej ved Badmintonhallen. – Betænk-
ningstid: 40 træk på 2 timer, derefter
30 min. + opsparet tid til resten af
partiet. – Spilletid: 5 timer, fra 19.15
- 0.15. 1 times komme-for-sent-frist,
ellers er partiet tabt. Afbud senest
torsdag kl. 22.00 før runden. – Præ-
mier: Beskedne. – Indskud 50 kr.
inkl. ratingafgift. – Tilmelding: Se-
nest 1 uge før første deltagelse til
Villum Sejersen, mobil 30 34 03 44,
e-post: vse@privat.tdcadsl.dk.

Midtjylland Open 2014 K

20/1 - 31/3. – Herning Skakklub ind-
byder hermed til 7-runders Elo-ratet
og koordineret EMT følgende 7 man-
dage: 20/1, 3/2, 24/2, 10/3, 17/3, 24/3,
31/3. – Turneringen spilles i røgfri
lokaler. – Spilletid: kl. 19.00-24.00
(ingen hængepartier). – Spillested:
Vestervangskolen, Kantinen, Ves-
tergade 82, 7400 Herning. – Turne-
ringsform: Der spilles i 8-mands
grupper evt. nederste gruppe i Mon-
rad. – Betænkningstid: 90 minutter
til 40 træk plus 30 minutter samt
opsparet tid til resten af partiet, med
tillæg af 30 sekunder pr. træk fra
første træk. – Indskud: 130 kr. pr.
person. – Præmier: Der er 2 præ-
mier i hver gruppe, evt. flere i Mon-
rad-gruppen + en overraskelses-
præmie i hver runde. – Turneringen
indgår i 9. HK’s grand prix. – Kan-
tine: Der kan købes kaffe/te, øl/vand,
brød og slik. – Tilmelding senest:

Bliv skakdommer
Dansk Skak Unions kurser
i turneringsledelse.

Pr. brev eller mail.
Afsluttes med prøve.

Kursusafgift:
Dommerkursus 1: 100 kr.
Domemrkursus 2: 50 kr.

dommerkursus@skak.dk

§§
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søndag, den 12. januar 2014 til Steen
Juul Mortensen, Marievej 7, Snej-
bjerg, 7400 Herning, tlf. 97 16 21
67, email: steenjuul@post.tele.dk. –
Vel mødt i Herning.

Syddjurs vinter EMT
i Hornslet K

20/1 - 14/4. – Kl. 19.00 på følgende
datoer: 20/1, 27/1, 10/2, 17/2, 17/3,
24/3 og 14/4. – Indskud: 150 kr. –
Præmier 1. plads 500 kr., 2. plads
200 kr. – Elo-rates hvis muligt, max.
30 min. for sent fremmøde. – Se mere
på www.syddjursskakklub.dk.

Forårsturnering i Kjellerup K

24/1 - 28/2. – Kjellerup Skakklub
indbyder til en koordineret turnering
over 5 runder følg. fredage: 24/1,
31/1, 7/2, 21/2, 28/2 (+ opsamling
14/2), med start kl. 19.00. – Spille-

Senior-DM 2014
17. - 23. februar i Odense

Læseforeningens Skakklub inviterer sammen med Dansk Skak
Union hermed til det officiele DM for seniorer, dvs. mænd, der
fylder 60 år senest i 2014, og kvinder, der fylder 50 år senest i
2014. Turneringen er åben for deltagelse af udenlandske spillere.

Spillested: Bolbro Brugerhus, Stadionvej 50, Indgang G, 5200
Odense V. – Et kvarter med buslinje 31/32 fra banegården.

Spilledage: Mandag 17.02.2014 – Søndag 23.02.2014.
Mandag startes kl. 14.00, alle øvrige dage startes kl. 11.00.
Spillerne skal være på spillestedet senest 30 min. efter rundestart.
Lokalerne er røgfri; mobiltelefoner skal være slukkede.

Turneringsform: 7 runder schweizer. Turneringen Elo-rates.

Betænkningstid: 90 min. til 40 træk plus 30 min. til resten.
Tillægstid 30 sek. pr. træk.

Præmier: 1. plads 1.500 kr. + tilskud til Senior-EM eller VM på
5.000 kr., 2. plads 1.000 kr. + tilskud til Senior-EM eller VM på
3.000 kr., 3. plads 750 kr. Yderligere ratingpræmier afhængig af
deltagertal. Bemærk: DM-titlen og tilskud til deltagelse i internatio-
nale turneringer kan kun vindes af spillere, der er registreret i FIDE
som repræsenterende en del af rigsfællesskabet.

Korrektion: I forbindelse med præmiefordeling bruges almindelig
korrektion (4.9.10.2 i Skakhåndbogen).

Indskud: DKK 200, betales i forbindelse med indskrivningen og
senest 1 time før start af 1. runde.

Tilmelding: Senest d. 10.02.2014 på also@mail-online.dk
eller online (fra 30.11.2013) på www.lfskak.dk.

Husk også ...
Følgende turneringer blev annonce-
ret i tidligere numre af Skakbladet.

CXU Nytår og KM (ØBRO)
27/12 - 30/12

sted: Alhuset, Skolegade 5, 8620
Kjellerup. – Betænkningstid:  40 træk
i 2 timer, derefter ½ time til resten af
partiet. – Elo-rates hvis muligt. –
Indskud: Seniorer 150 kr. og junio-
rer op til 16 år 100 kr. – Præmier:
1. pr. 500 kr. og 2. pr. 250 kr. –
Turneringen er med i 9. HK’s Grand
Prix turnering. Tilmelding senest
d. 14. januar til: Erik Ruskjær, email:
erik.ruskjaer@gmail.com. Eller: Sø-
ren Ladegaard på tlf. 86 88 22 62,
email: a.s.ladegaard@fibermail.dk.

K-skak

Computerfrit

Veteran DM 2014

Hermed indbydes du til årets
CV DM.

• Turneringen starter i midten af
januar.

• Vinderen modtager ud over
titlen en præmie på 1.000 kr.

• Deltagerberettigede er alle
medlemmer af DSU, som i
2014 fylder mindst 50 år, og
som gennem tilmeldingen
bekræfter at turneringen vil
blive gennemført 100% uden
hjælp af computeranalyse.

• Tilmelding til undertegnede
senest den 13. december.

• Indskuddet er 100 kr.,
som indsættes på k-skakkens
bankkonto reg. nr. 2237
konto nr. 6277 194 471.

• Peter Lindegaard
Emil Aarestrups Vej 10
8000 Aarhus C
Tlf. 86 19 17 25
peter.lindegaard@stofanet.dk

Computerfrit

Veteran DM 2011

Slutstilling: 1. Svend Erik An-
dersen, Taastrup, 3½, 2. Bent
Skov, Højslev, 3, Poul Ander-
sen, Middelfart, 2, 4. Ejnar Møl-
ler Kristensen, Esbjerg, 1½, 5.
Bogdan L. Galis, København, 0.

Peter Lindegaard

Links til international k-skak og
turneringsmuligheder via:

www. dsu.dk

+ Spil skak + K-skak
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samt et godt og
lykkebringende

nytår!

Så er der ikke lang tid til jul, og Dansk Skaksalg Aps
har mange gode ting at ønske sig eller give som gave.

Skakspil Kun 100 kr.

Lige til at bruge derhjemme og nemt at tage
med på cafeén, gågaden, osv.
Lamineret plastbræt 515 mm (kan foldes på
midten), felter 55 mm, med kvalitets plast-
brikker, kongehøjde 95 mm.

Smukt turneringssæt Kun 975 kr.

Med bræt og brikker i en god kvalitet.
Bræt 505 mm, felter 55 mm, mahogni og ahorn.
Staunton brikker med håndskåren springer,
kongehøjde 96 mm.

Axel Smith:

Pump up your rating Pris: 200 kr.

De fleste ved, hvordan man øger sin fysiske
styrke, men blandt skakspillere hersker der
forvirring, når det kommer til at forbedre den
skaklige styrke. Men Axel Smith ved, hvordan
man kan øge sin spillestyrke, og hans trænings-
metoder har vejledt holdkammerater og elever
til stormesternormer og titler. Alle områder af skak er dækket – fra
åbningsforberedelse, over midtspillet til slutspilsteknik. IM Axel Smith
gjorde fremragende reklame for sin bog ved lige efter udgivelsen at
erobre titlen som nordensmester 2013 ved XtraCon Grand Master i
Køge og samtidig score en GM-norm. Quality Chess 2013, 376 sider.

Jacob Aagaard:
Attack and Defence hardback

‘At spille violin og lære sprog er beslægtede aktiviteter – hjernen
har behov for et særligt landkort for den slags aktiviteter, så det skal
læres i en tidlig alder – på grund af et eller andet med kemien i
hjernen, tror jeg. Det forklarer, hvorfor så mange spillere går i stå på
et bestemt niveau – deres kort er kaput! Deprimerende, ikke? Men
det er dér, hvor Aagaard (og andre sværvægtere som Dvoretsky og
Jusupov) kommer til undsætning! Bøgerne i denne serie er designet
til at ændre ‘skak-kortet’ i din hjerne! Jacob ønsker at omdanne den
smalle sti frem mod gode træk til en motorvej, hvor de gode træk
bare strømmer af sted!’ Fra forordet af Sune Berg Hansen.
Quality Chess 2013, 304 sider.Pris: 225 kr.


